PREFEITURA MUNICIPAL DE IBATIBA
ESPIRITO SANTO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 003006/2020

DISPENSA DE LICITAGAO N° 016/2020
Exercicio: 2020
Unidades Requisitantes: Secretaria Municipal de Saude e Secretaria Municipal de Fazenda.
Data da Solicitagao: 06 de Abril de 2020

Data da Autuacao: 04 de Maio de 2020

HISTORICO

Contratagcdo de empresa especializada para aquisicao de 48 (quarenta e oito) Kit’'s de
Equipamentos de Protecdo Individual (EPl) especificos para atender a Secretaria
Municipal de Saiude e 10 (dez) Kit's de Equipamentos de Protecao Individual (EPI)
especificos para atender a Secretaria Municipal de Fazenda (Setor de Fiscalizagao), no
combate a epidemia do Coronavirus (COVID-19).

' CLASSIFICACAO ORGAMENTARIA
CODIGO DA DOTACAO NOMENCLATURA FONTE

Secretaria Municipal de Saude — Fundo Municipal de
070.001.10.122.0018.2.044.33903000000 | Saude — Saude de Nosso Povo — Manutencdo das

Ficha: 014 Atividades da Secretaria de Saude — Material de
Consumo.

12110000000

Secretaria Municipal de Fazenda - Manutengado das
Atividades da Secretaria de Fazenda — Material de 10010000000
Consumo.

050.001.04.123.0002.2.015.33903000000
Ficha: 118

Responsavel: Setor de Compras.

CERTIDAO DE AUTUACAO

Eu, ALUCIO GUILHERME JUNIOR - Chefe do Setor de Compras, certifico que aos 04
(quatro) dias do més de Maio de 2020, na sala do Setor de Compras, autuei o presente
Processo (parte interna), com os autos que o instruem e, para constar, conforme designado
pelo Prefeito Municipal, fago esta autuacgao.

: /
Assinatura: /// / ///
L)&\

{
hliaci rme Jundor
Chefe de Divisdo de Compras

e Almoxarifado /
Rua Salomép £adlalain 2593 Qerttto, Ibatiba — ES, CEP: 29.395-000, telefone: (28) 3543-1711




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBATIBA
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PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 003006/2020

DISPENSA DE LICITAGAO N° 016/2020
Exercicio: 2020
Unidades Requisitantes: Secretaria Municipal de Saude e Secretaria Municipal de Fazenda.
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Ficha: 014 Atividades da Secretaria de Saude — Material de
Consumo.

12110000000

Secretaria Municipal de Fazenda - Manutengado das
Atividades da Secretaria de Fazenda — Material de 10010000000
Consumo.

050.001.04.123.0002.2.015.33903000000
Ficha: 118

Responsavel: Setor de Compras.

CERTIDAO DE AUTUACAO

Eu, ALUCIO GUILHERME JUNIOR - Chefe do Setor de Compras, certifico que aos 04
(quatro) dias do més de Maio de 2020, na sala do Setor de Compras, autuei o presente
Processo (parte interna), com os autos que o instruem e, para constar, conforme designado
pelo Prefeito Municipal, fago esta autuacgao.

: /
Assinatura: /// / ///
L)&\

hliaci rme Jundior
Chefe de Divisdo de Compras
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IBATIBA ‘ =

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

COMPROVANTE DE PROTOCOLIZACAO
Processo, Requerimento N° 003006/2020 - Externo

Em 06/04/2020, procedeu-se a abertura do processo de n° Processo, Requerimento N°
003006/2020 - Externo.

Descrigdo: Processo, Requerimento N° 003006/2020 - Externo
Origem: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Abertura: 06/04/2020 14:09:23 )
Interessado: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Requerente: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Assunto: SOLICITAGAO
Detalhamento: QUITES DE EQUIPAMENTOS DE PROTEC. AO INDIVIDUAL
ATRAVES DE DISPENSA DE LICITA (,',‘J O EM CARATER
EMERGENCIALCOVID-19)
GABINETE

Com este fim e para constar, eu JOAO PEDRO GONZAGA SILVA, servidor(a) da Prefeitura
Municipal de Ibatiba-ES, lavrei o presente termo que vai por mim assinado.

6 de abril de 2020










PREFEITURA MUNICIPAL DE IBATIBA

Estado do Espirito Santo
Rua Salomao Fadlalah, 255, Centro
CEP 29.395-000 — Tel.: (28) 3543 1711

Secretaria Municipal de Satde; e R$ 845,00 (oitocentos e quarenta e cinco reais) com
recursos proprios do Municipio.

A escolha do fornecedor foi cal¢ada nas propostas de pregos apresentadas, entre as propostas
apresentadas a cotagdo da empresa COOPERATIVA DOS CAFEICULTORES DA REGIAO DE
LAJINHA LTDA - CNPJ N°. 21.025.069/0015-45, perfazendo-se o valor global para a contratagéo
de RS 3.989,00 (Trés mil e novecentos e oitenta e nove reais), tornando-se assim a proposta
de precos mais vantajosa para administracdo.

Atenciosamente,

Diego Peré%{'a Huguinim

Secretério}&nicipal de Fazenda

N oA

Exmo Sr.

Luciano Miranda Salgado
Prefeito Municipal
IBATIBAJES.



















PREFEITURA MUNICIPAL DE IBATIBA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO s
- )
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE s 3%

CNPJ: 10.486.394/0001-93 %

PROPOSTA DE PRECOS

A Prefeitura Municipal de Ibatiba/ES — Secretaria Municipal de Satude

Encaminhamos abaixo nossa proposta de pregcos para vossa apreciagdo, conforme
solicitado para atender a Secretaria Municipal de Saude:

Item | Quantidade Descricao do Servigo Valor Valor Total
Unitario

Kit de Equipamento de Protecao
Individual (EPI):

01 (uma) calgca de brim comprida com
01 48 elastico: R$ 65,50 | R$ 3.144,00
01 (uma) blusa manga longa comprida
com elastico;

01 (um) avental de plastico;

01 (um) boné chapéu marrom com
protecao pescogo nuca,

01 (uma) viseira plastica transparente.
Valor total: (trés mil, cento e quarenta e quatro reais). R$ 3.144,00

Razao Social: Cooperativa dos Cafeicultores da Regido de Lajinha Ltda
Endereco: Rua 29 de Margo, n° 230, Centro, Ibatiba/ES, CEP: 29.395-000.
CNPJ: 21.025.069/0015-45

Tel: (28) 3543-0737

Responsavel: Benone Teodoro Ferreira da Silva — CPF: 108.595.617-20
Local e data: Ibatiba/ES, 23 de Margo de 2020.

Validade da Proposta: 90 (noventa) dias.
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Carimbo CNPJ e assinatura do responsavel
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~’PARM&‘§§gIomao Fadllah, 255 — Centro - Ibatiba/ES. CEP: 29395 — 000
\¥/ Tel: (28) 3543-1711 / 3543-1654



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBATIBA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

CNPJ: 10.486.394/0001-93

Razdo Social: H. A. RODRIGUES PRODUTOS AGROPECUARIOS - EPP
Endereco: AV. MARIO ANDREZZA N°. 416 — CENTRO — IBATIBA - ES.
CNPJ: 12.219.959/0001-02
Tel: (28) 3543-0431

Pelo presente solicitamos a V. S? a gentileza de nos fornecer cotacdo prévia de precos dos

itens abaixo descritos no intuito de nos auxiliar na formulagcdo do processo de compra
emergencial (Coronavirus — Covid 19).

Item

Qte

Descri¢ao do Servico

Vr. Unit.

Vr. Total

01

48

Kit de Equipamento de Prote¢éo Individual (EPI):

01 (uma) calga de brim comprida com elastico;

01 (uma) blusa manga longa comprida com eléstico;
01 (um) avental de plastico;

01 (um) boné chapéu marrom c/ protecdo pescoco
nuca;

01 (uma) viseira plastica transparente.

177,90

8.539,20

Valor total: (Oito mil quinhentos e trinta e nove reais e vinte centavos)

8.539,20

Local e Data: IBATIBA-ES, 27 DE MARCO DE 2.020.

Validade da Proposta: 90 (noventa) dias.

Carimbo CNPJ e assinatura do responsavel







PREFEITURA MUNICIPAL DE IBATIBA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

CNPJ: 10.486.394/0001-93

PLANILHA DE COLETA DE PRECOS - EPI

Razdo Social: Gelden Equipamentos de Seguranca IRELI

Enderego: Avenida Lourival Nunes, N° 404 - Jardim Limoeiro — Serra ES
UNPJ:05.125.726/0001-74 E-mail: vendas] 0@gelden.com.br
Tel: (27) 3243-2450 /99956-2154

Pelo presente solicitamos a V. §° a gentileza de nos fornecer cotag@o prévia de precos dos
itens abaixo descritos no intuito de nos auxiliar na formulacdo do processo de compra
emergencial (Coronavirus — Covid 19).

Jtem Qte Descri¢io do Servico Vr. Unit. Vr. Total
; - Kit de Equipamento de Prote¢do Individual (EPI):
| 01 (uma) calga comprida com elastico;
| | 01 (uma) blusa manga longa comprida com eléstico; 220,00 10.560,00
01 48 | 01 (um) avental de plastico: ‘
01 (um) boné chapéu marrom ¢/ protegdo pescogo
L nuca;
| 01 (uma) viseira plastica transparente.

i

Valor total:

Local e Data:27/03/2020

Validade da Proposta: 90 venta) dias.
i

Carimbo CNPJ e assinatura do responsavel

{“.,\: O i;()l]é a0 (‘.’\{2‘1 inC[LiSG noe ()r’\';fﬂneﬂt()g 7 8 '000 1 7 %
%] t 25 # 2

Gelden Equipamentoes de
Sequranca Eireli
Av. Lourival Nunes, n“ 484, Jardim Limosire
Serra -5, CEP 29 164050
4 £ 74 o vt da RN Aeri
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Av. Afonso Claudio, 457 - Centro - ibatiba/ES. CEP: 29395 ~ 000

Tel: (28) 3543-1326 7 3343-1614 - E-mail: comprassaudeibatiba@gmail.com







PREFEITURA MUNICIPAL DE IBATIBA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

b+
CNPJ: 27.744.150/0001-66 e
PROPOSTA DE PRECOS /’

A Prefeitura Municipal de Ibatiba/ES

Encaminhamos abaixo nossa proposta de pregos para vossa apreciagao, conforme
solicitado para o Setor de Fiscalizagao - Secretaria Municipal de Fazenda:

Item | Quantidade Descricao do Servigo Valor Valor Total
Unitario

Kit de Equipamento de Protecao
Individual (EPI):

01 (uma) calgca de brim comprida com
01 10 elastico;

01 (uma) blusa manga longa comprida
com elastico;

01 (um) avental de plastico;

01 (um) boné chapéu marrom com
protecao pescogo nuca,

01 (uma) viseira plastica transparente.
Valor total: (Oitocentos e quarenta e cinco reais). R$ 845,00

R$ 84,50 | R$ 845,00

Razao Social: Cooperativa dos Cafeicultores da Regiao de Lajinha Ltda
Enderego: Rua 29 de Marcgo, n° 230, Centro, Ibatiba/ES, CEP: 29.395-000.
CNPJ: 21.025.069/0015-45

Tel: (28) 3543-0737

Responsavel: Benone Teodoro Ferreira da Silva — CPF: 108.595.617-20
Local e data: Ibatiba/ES, 24 de Margo de 2020.

Validade da Proposta: 90 (noventa) dias.

I\ e V4
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Carimbo CNPJ e assinatura do responsavel

Rua Salomado Fadllah, 255 — Centro - Ibatiba/ES. CEP: 29395 — 000
Tel: (28) 3543-1711 / 3543-1654



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBATIBA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CNPJ: 27.744.150/0001-66

Razdo Social: H. A. RODRIGUES PRODUTOS AGROPECUARIOS - EPP
Endereco: AV. MARIO ANDREZZA N°. 416 — CENTRO — IBATIBA — ES.
CNPJ: 12.219.959/0001-02

Tel: (28) 3543-0431

Encaminhamos abaixo nossa proposta de pregos conforme solicitado para a Secretaria
Municipal de Fazenda:

Item | Qte Descri¢do do Servico Vr. Unit. Vr. Total
Kit de Equipamento de Protecdo Individual (EPI):
01 (uma) cal¢a de brim comprida com elastico;

01 (uma) blusa manga longa comprida com elastico;

01 10 | 01 (um) avental de pléstico; A0 Lt
01 (um) boné chapéu marrom c/ prote¢do pescoco
nuca;
01 (uma) viseira pléstica transparente.
Valor total: (Um mil setecentos e setenta e nove reais) 1.779,00

Local e Data: IBATIBA-ES, 27 DE MARCO DE 2.020.

Validade da Proposta: 90 (noventa) dias.

i

Rua Salomdo Fadllah, 255 — Centro - Ibatiba/ES. CEP: 29395 — 000 /(l@
Tel: (28) 3543-1711 / 3543-1654




PROPOSTA DE PREGOS

A Prefeitura Municipal de Ibatiba
Rua Salomao Fadlalah, n° 255, Centro, Ibatiba - ES
CNPJ: 27.744.150/0001-66

Submetemos abaixo nossa proposta de precos para vossa apreciagao, nos colocamos a
disposicdo para maiores esclarecimentos:

Valor Valor
ITEM | QUANT. DECRIGAO UNID. Unitario Global
KIT's de Equipamentos de Protegao
Individual (EPI): Contendo 01 calga, 01
01 10 Blusa, 01 avental, 01 boné e 01 viseira. UNID. R$ 99,90 R$ 999,00
Observacgao: 05 tamanho G e 05 tamanho
GG
VALOR GLOBAL POR EXTENSO:

Dados da Empresa:

Raz3do Social: Milhorato Industria de Confecgées Eireli - ME
Endereco: Rua Clarinda Rodrigues Jordao, 30/44
Arariguaba - Cachoeiro de Itapemirim/ES - CEP: 29.305-525
CNPJ: 39.406.327/0001-01

Telefone: (28) 3522-1744

Responsavel: Maicon Silva de Oliveira

Validade da Proposta: 60 dias

Assinatura e carimbo
Cachoeiro de Itapemirim/ES, 27 DE MARCO DE 2020.

py /
pe i

Milhorato Industria de"C;iﬁ:f:e;gﬁesEireli - ME
~ Maicon Silva de Oliveira
CPF:108.641.267-27
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Prefeitura Municipal de lbatiba
Secretaria Municipal de Fazenda

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA dis _J)
CERTIDAO DE FONTE DE RECURSOS ey

Atendendo a solicitacdo do Gabinete do Prefeito, certifico que ha disponibilidade
financeira para custear a despesa com a aquisi¢gao de Kits de Equipamento de Protecao
Individual (EPI) para atender as secretarias solicitantes, conforme teor do processo
administrativo n°® 3006/2020. Perfazendo um valor global de R$ 3.989,00 (Trés mil e
novecentos e oitenta e nove reais), tendo como fontes de receitas/recursos as
informacgdes contidas na tabela abaixo:

FONTE DE RECURSO
i AGENCIA E CONTA
BANCO /N FONTE DE RECURSO CORRENTE
Banco do Brasil - 001 Recursos Proprios da Satde Ag. 3729-X
C/C: 7.206-0
Banco do Banestes - 021 Recursos Ordinarios Ag. 0164
C/C: 10.435.014

Segue em anexo as Notas de Reserva de Dotagado Orgamentaria n°® 120/2020 — Saude e
n°® 453/2020 — PMI para custear a referida despesa, informadas pelo Setor Contabil.

Por ser verdade, firmo o presente.

Ibatiba — ES, 30 de Abril de 2020. )’

/
Recebemos em
DIEGO PEREIRA HUGUINIM 30 [ Q4 | 8090
Secretario-Municipal de Fazenda \LML{JWPVQZ*
Nilcéia Horsth F. Santos
Portarian®187/2019
Chefe de Gabinete

- fazendaibatiba@gmail.com | www.ibatiba.es.gov.br
__Rua Salomdo Fadlalah, n® 255, Centro, Ibatiba-ES | CEP: 29395-000 | (28) 3543-1411



‘MUNICIPIO DE IBATIBA

ESPIRITO SANTO
10.486.394/0001-93

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE IBATIBA

NOTA DE PRE EMPENHO N° 0000120/2020 - LIBERADA

G £
' R 5 i // / N
. . Exercicio : 2020 Ficha: 0000014 U /

Determino o Pré Empenho da forma abaixo
Data: (06/04/2020  DataRef: 06/04/2020  Valot: 3.144,00
/
/ Orgdo : 070 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE IR
Unidade Orgamentaria : 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Fungdo : 10 - Saude
Subfungdo : 122 - Administragdo Geral
Programa : 0018 - SAUDE DE NOSSO POVO
Projeto/Atividade : 2.044 - Manutencdo das Atividades da Secretaria de Saide
Elemento Despesa : 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO
\ Fonte de Recurso : 12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERENCIA DE IMPOSTOS - SAUDE /
o N
Favorecido : CNPJ/CPF :
Bairro : Cidade :
Endereco : UF:
\ Z

Historico :
de Saude.

Referente ao fornecimento de Kits de equipamentos de prote¢ao individual (EPI) destinados para servidores da Secretaria Municipal

Saldo Anterior Ficha 8.046,10 Valor Pré Empenho 3.144,00 Saldo Disponivel 4.902,10
(trés mil cento e quarenta e quatro reais )
N° Requisicao :
N° Processo : 0000000/2020
( Modalidade : Dispensa )
Objeto :
\ Z
SUBELEMENTO
33903028000 - MATERIAL DE PROTEGCAO E SEGURANCA I 3.144,00
LANCAMENTO!
N | Débito | Valor | Crédito [ Valor
Pré Empenho - Emissao de Pré-empenho - Reserva De Dotagéo - Outras Despesas Correntes
O 1 [522910100000 - PRE-EMPENHOS EMITIDOS 3.144,00 |622120200000 - CREDITO PRE-EMPENHADO 3.144,00
O 1 1622110000000 - CREDITO DISPONIVEL 3.144,00 1622910100000 - PRE-EMPENHOS A EMPENHAR I 3.144,00

Local/Data/Assinaturas

IBATI

BA, 06 de abril de 2020

p/ \ (J(\M/J\ U) L\ ’L;E}‘L/,\«’{?\;

" FERNANDA/MATOS DE MOURA ALMEIDA
CONTADORA CRC 013390/0-1

E&L Contabilidade Priblica Eletrénica [S]

Page 1 of |

E&L Produgoes de Sofiware 1.11DA



(MUNICIPIO DE IBATIBA B
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBATIBA
ESPIRITO SANTO Z‘
27.744.150/0001-66 S i\
NOTA DE PRE EMPENHO N° 0000453/2020 - LIBERADA [é 2
> = <
) . Exercicio : 2020 Ficha: 0000118 1/ /
Determino o Pré Empenho da forma abaixo 3
Data: 30/04/2020  DataRef.: 30/04/2020  Valor: 845,00
/ Orgio : 050 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA N
Unidade Orgamentaria : 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Fungdo : 04 - Administragdo
Subfungdo : 123 - Administra¢do Financeira
Programa : 0002 - PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO
Projeto/Atividade : 2.015 - Manutengdo das Atividades da Secretaria de Fazenda
Elemento Despesa : 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO
\ Fonte de Recurso : 10010000000 - RECURSOS ORDINARIOS Y,
e N
Favorecido : CNPJ/CPF :
Bairro : Cidade :
Endereco : UF:
\ Z
( Historico : Referente ao fornecimento de kits de equipamentos de protegdo individual (EPI) destinados para servidores (fiscaliza¢io) da
Secretaria Municipal da Fazenda.
\
Saldo Anterior Ficha 13.689,80 Valor Pré Empenho 845,00 Saldo Disponivel 12.844,80
(oitocentos e quarenta e cinco reais )
N° Requisigdo :
N° Processo : 0000016/2020
( Modalidade : Dispensa )
Objeto :
\ .
SUBELEMENTO
33903028000 - MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA | 845,00
LANCAMENTO
N | Débito | Valor | Crédito | Valor
Pré Empenho - Emissao de Pré-empenho - Reserva De Dotagao - Outras Despesas Correntes
O 1 522910100000 - PRE-EMPENHOS EMITIDOS 845,00 [622120200000 - CREDITO PRE-EMPENHADO 845,00
O 1 1622110000000 - CREDITO DISPONIVEL 845,00 1622910100000 - PRE-EMPENHOS A EMPENHAR I 845,00
Local/Data/Assinaturas
IBATIBA, 30 de abril de 2020
)/ hv{kx& u\/J:L L(;&
" Fernanda Matos de Moura Almeida
Contadora CRC 013390/0-1

E&L Contabilidade Piblica Eletronica [S] Page 1 of 1 E&L Produgées de Sofiware L11)4



Prefeitura Municipal de Ibatiba
Gabinete do Prefeito 95
Al

(4

DECLARACAO FORMAL DO ORDENADOR DA DESPESA

Pelo presente instrumento, o Prefeito do Municipio de Ibatiba-ES, o Senhor
Luciano Miranda Salgado, no pleno uso de suas atribuigdes, e considerando
as disposicbes da Lei de Responsabilidade Fiscal, notadamente em seu Art.
16, DECLARA sob as penas da Lei, que a despesa de contratagao da
empresa COOPERATIVA DOS CAFEICULTORES DA REGIAO DE LAJINHA
LTDA, inscrita no CNPJ: 21.025.069/0015-45, esta compatibilizada com as
trés instancias bdsicas do processo orgamentdrio: a Lei Orgamentaria, a Lei
de Diretrizes e a Lei do Plano Plurianual.

Declara ainda, para os devidos fins de direito que a contratagdao da referida
empresa atende ao disposto no Art. 24, Inciso II, da Lei Federal de
Licitagdes, uma vez que ficou demostrado nos termos de balizamentos
expedidos pelas Secretarias Municipais de Salde e de Fazenda, que o valor
ndo ultrapassa o valor médio de mercado e o quantitativo € o necessario
para suprir Unica e exclusivamente a necessidade das Secretarias
solicitantes neste momento de Pandemia do Coronavirus - COVID -19.

Por fim, declara que ndo foi realizada por essa administragdo no exercicio de
2020, outra contratacdo de empresa especializada no fornecimento de Kits
de Equipamentos de Protegdo Individual (EPI), na Modalidade de Dispensa
de Licitagdo, portanto, entendemos que o Municipio estd dentro dos limites
legais para a realizagdo da referida despesa, vez que ndo ultrapassard o
limite definido no Art. 24, Inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93.

Ibatiba - ES, 04 de Maio de 2020.

Luciano Miranda|Salgado

Prefeito

s gabineteibatiba@gmail.com | www.ibatiba.es.gov.br
_ Rua Salomdo Fadlalah, n® 255, Centro, Ibatiba/ES | CEP: 29395-000 | (28 3543-1654




Prefeitura Municipal de lbatiba
Gabinete do Prefeito

ORDEM DE ABERTURA DE PROCESSO DE DISPENSA DE LICITACAO
COM BASE NO ART. 24, INCISO II, DA LEI N° 8.666/93.

O MUNICIPIO DE IBATIBA, através de seu Prefeito, infra-assinado, com
base na fundamentagdo legal supracitada, vem requisitar a abertura de
Processo de Dispensa de Licitagdo para a Contratagdo de empresa
especializada para aquisicao de 48 (quarenta e oito) Kit's de Equipamentos
de Protecdo Individual (EPI) especificos para atender a Secretaria Municipal
de Saude e 10 (dez) Kit's de Equipamentos de Protegdao Individual (EPI)
especificos para atender a Secretaria Municipal de Fazenda (Setor de
Fiscalizagdo), no combate a epidemia do Coronavirus (COVID-19).

Para atendimento da Lei n© 8.666/93, foi realizado pesquisas de pregos,
ficando comprovado que a contratagao esta dentro do valor de mercado.

Ordeno, portanto, a este ilustre chefe de divisdo do setor de compras que
tome as demais providéncias para efetivar a referida contratacdo
observando os ditames da Lei n® 8.666/93.

O valor total para a realizagdo da referida despesa sera de R$ 3.989,00
(Trés mil e novecentos e oitenta e nove reais).

Assim sendo, solicito que seja instaurado o devido Processo de Dispensa de
Licitagao.

Ibatiba - ES, 04 de Maio de 2020.

Luciano Miran a%ado

Prefeito Recebemos em

07| 25 | 2ege

gobineteibaﬁbo@gmdil.eem | www.ibatiba.es.gov.br |
Rua Saloméo Fadlalah, n® 255, Centro, lbatiba/ES | CEP: 29395-000 | (28) 3543-1654
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IBATIBA
ESPIRITO SANTO

CERTIDAO DE AUTUAGAO

Aos 04 (quatro) dias do més de Maio de 2020, na sala do Setor de Compras da
Prefeitura Municipal de Ibatiba, eu, ALUCIO GUILHERME JUNIOR, Chefe de Divisdao
do Setor de Compras, autuei os documentos abaixo relacionados, que foram a mim
apresentados, incluindo-o no rol de Dispensa sob o numero: PROCESSO
ADMINISTRATIVO DE DISPENSA DE LICITACAO N° 016/2020.

Documentos que constam nos autos até a presente data:

* Comprovante de Protocolizagao - (Processo n° 003006/2020);

» Solicitagdo das Secretarias Municipais de Saude e de Fazenda, datada em
03/04/2020;

= Termo de Referéncia;

= Balizamento de precos;

= Cotacdes de pregos realizadas;

» Despacho do Gabinete do Prefeito a Secretaria Municipal de Fazenda (folha 19 do
protocolo);

» Certidao da Secretaria Municipal de Fazenda atestando a existéncia de recursos
financeiros para custear a despesa;

* Notas de Reserva de Dotagdo Orgamentaria n° 120/2020 — Saude e n° 453/2020 -
PMI, emitida pelo Setor Contabil do Municipio;

= Declaragdao Formal do Ordenador da Despesa,;

* Ordem de abertura de processo de Dispensa de Licitagdo com base no Art. 24,
Inciso Il da Lei n°® 8.666/93.

Ibatiba-ES, 04 de Maio de 2020.

\ /.
ALUCIO"GUILHERME JU
Setor de Compr

Elicio Guilherme Jhnior

Chefe de Divisdo de Compras

e Almoxarifado
Portarian®039/2019

Rua Salomé&o Fadlalah, 255, Centro, Ibatiba — ES, CEP: 29.395-000, telefone: (28) 3543-1711
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ESPIRITO SANTO %

DOCUMENTAGCAO DA EMPRESA COOPERATIVA DOS CAFEICULTORES DA REGIAO
DE LAJINHA LTDA - CNPJ: 21.025.069/0015-45

Rua Salom&o Fadlalah, 255, Centro, Ibatitla — ES, CEP: 29.395-000, telefone: (28) 3543-1711
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http://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/cnpjreva/Cnpjreva_Co..

e REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL “ °A

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA J
e L COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | DATDE ASERTURA
21.025,089/001645 GADASTEAL 08/06/2009

NOME EMPRESARIAL
COOPERATIVA DOS CAFEICULTORES DA REGIAO DE LAJINHA LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE

COOCAFE LTDA DEMAIS

CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
46.92-3-00 - Comércio atacadista de mercadorias em geral, com predominancia de insumos agropecuarios

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIMDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

46.61-3-00 - Comércio atacadista de maquinas, aparelhos e equipamentos para uso agropecuario; partes e pecas
46.23-1-06 - Comércio atacadista de sementes, flores, plantas e gramas

46.23-1-09 - Comércio atacadista de alimentos para animais

46.83-4-00 - Comeércio atacadista de defensivos agricolas, adubos, fertilizantes e corretivos do solo

46.44-3-02 - Comércio atacadista de medicamentos e drogas de uso veterinario

46.21-4-00 - Comércio atacadista de café em grao

74.90-1-03 - Servigos de agronomia e de consultoria as atividades agricolas e pecuarias

CODIGO E DESCRIGAQ DA NATUREZA JURIDICA
214-3 - Cooperativa

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R VINTE E NOVE DE MARCO 230 EREEIAN

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
29.395-000 CENTRO IBATIBA ES
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

heliane@coocafe.com.br (33) 3344-1495/ (33) 3344-1260

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

dekdkkd

SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUACAQ CADASTRAL
ATIVA 08/06/2009

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL DATADA SITUACAO ESPECIAL

FkkkEERE Fkkdkkkkk

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 03/04/2020 as 13:27:58 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

03/04/2020 13:36
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Secretaria da Micro e Pequena Empresa da Presidéncia da Republica P / . L
Secretaria de Racionalizagdo e Simplificagao / .

Departamento de Registro Empresarial e Integragéo JUCEMG - UD103 /_
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econémico de Minas Gerais Z¥ UD103 - MF CARANGOLA (bG
NIRE (da sede ou filial, quando a Codigo da Natureza N° de Matricula do Agente " | I“II "“.l ll |I'Il I Illl III
sede for em outra UF) Juridica " |Auxiliar do Comércio ‘:4/058 919-8
31400000305 2143

1 - REQUERIMENTO
ILMO(A). SR(A). PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

NOME: COOPERATIVA DOS CAFEICULTORES DA REGIAO DE LAJINHA LTDA
{da Empresa ou do Agente Auxiliar do Comércio)
requer a V.S® o deferimento do seguinte ato: N° FCN/REMP
N° DE CODIGO CODlGO |1| I||\I|_\1|!1|3ILL|!_!|63A|1‘QIII n | I|I
VIAS DO ATO DO EVENTO QTDE DESCRICAQO DO ATO / EVENTO
1 [007 - - ATA DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA
7 Q19 1 ESTATUTO SOCIAL
2 prL

LAJINHA
Local

Telefone de Contato: {3 3) 5{4 4 .1495

25 Margo 2014

Data
2 - USO DA JUNTA COMERCIAL
D DECISAO SINGULAR D DECISAO COLEGIADA
Nome(s) Empresarial(ais) igual(ais) ou semelhante(s):
D SIM D SIM Processo em Ordem
A decisio
/ /
Data
R o N K N— N0 o Responsavel
Data Responsavel Data Responsavel :‘

DECISAO SINGULAR
D Processo em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa)

Z Processo deferido. Publique-se e arquive-se. O O ﬂﬂiﬁw (Vieifa Mi(}

2" Exigéncia 3® Exigéncia 4° Exigéncia Exigéncia

s . de Gestao Registro Emresarial
Processo indeferido, Publique-se.
2 BL0BI0N4_ WSS
Data Responsavel

DECISAO COLEGIADA

2°® Exigéncia 3° Exigéncia 4°® Exigéncia 52 Exigéncia
D Processo em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa) . " = — e
é&:—, % JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS N
D Processo deferido. Publique-se e arquive-se. ng y: CERTIFICO O REGISTRQ SOB O NRO:5250765 ¥4
Fauir  EM 01/04/2014
D Processo indeferido. Publique-se. #COCPERATIVA DOS CAFEICULTORES DA REGIAO DE LAJINHA LTDAS
PROTOCOLO: 14/058.919-8 weTAmA O /
/ / —. ‘
Data Vogal
Presi  fH1156042 :
OBSERVAGCOES

Qe
\

Certifico que este documento da empresa COOPERATIVA DOS CAFEICULTORES DA REGIAO DE LAJINHA LTDA, Nire: 3140000030-
5 . foi deferido e arquivado na Junta Comercial do Estado de Minas Gerais, sob o n® 5250765 em 01/04/2014. Para validar este documento,
acesse www.jucemg.mg.gov.br e informe: N° do protocolo 14/058.919-8 e o codigo de seguranca RAvS. Esta copia foi autenticada
digitalmente ¢ assinada em 02/04/2014 por Marinely de Paula Bomfim — Secretaria Geral.
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ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA DA COOPERATIVA
DOS CAFEICULTORES DA REGIAO DE LAJINHA LTDA

1- DATA, HORA E LOCAL - Aos 15 (quinze) dias do més de margo de 2014, as
13:0Ch (treze horas), em terceira e ultima convocagdo, no Armazém da Cooperativa,
sito ao corrego do Areado, s/n° no municipio de Lajinha — MG — CEP 36.980-000.

2- CONVOCAGAO — Em conformidade com as disposigées legais e estatutarias
através da publicacdo do Edital de Convocagdo no jornal “Tribuna do Leste”, edigdo
n.° 2285, pagina 18, do dia 02 de margo de 2014, e afixagdo e distribuicdo do Edital
em todas as unidades da COOCAFE.

3- PRESENGA — 243 (duzentos e quarenta e trés) associados conforme assinaturas
colhidas no Livro de Presengas das Assembieias Gerais. A Cooperativa possuia no
seu quadro social, em 31 de dezembro de 2013, o numero de 5.550 (cinco mil,
quinhentos e cinquenta) associados ativos. :

4- COMPOSIGAO DA MESA — Membros da Diretoria, Srs.: Fernando Romeiro de
Cerqueira - Diretor Presidente; Jodao Batista Bartoli de Noronha - Diretor Administrativo
Financeiro; e Pedro Antdnio Silva Aradjo - Diretor de Produgdo e Comercializagdo.
Membros do Conselho de Administragao, Srs.: Daniel Marcos da Silva, Roger Lucio
Alves da Fonseca e Lucio Farias Alves. Membros do Conselho Fiscal, Srs.: José
Candido Cassiano, Cleiton Martinuzzo e Marco Aurélio Ferreira.

O Superintendente Administrativo Financeiro, Sr. Luciano Fonseca, acolheu os
presentes, saudando e dando as boas vindas a todos, e convidou o Sr. Antdnio Luiz
Alves Fitho, funcionario da cooperativa para que, em momento de fé crista, proferisse
uma oragado, sendo acompanhado por todos no recinto. Apds, em momento civico, foi
solicitado que todos permanecessem de pé e, solenemente, cantassem o Hino
Nacional Brasileiro.

5- O Diretor Presidente solicitou que fosse verificadc o numero de cooperados
presentes, através das assinaturas no Livro de Presenga, e com “quérum” legal
alcangado, foi oficializada a abertura da Assembleia Geral Extraordinaria e, em
seguida, passou a palavra ao Sr. Joao Batista Bartoli de Noronha, Diretor
Administrativo/Financeiro, solicitando que fizesse a leitura do Edital de Convocacéo da
AGE, com o seguinte teor: Edital de 12, 22 e 32 Convocagdo — O Diretor Presidente da
Cooperativa dos Cafeicultores da Regido de Lajinha Ltda, no uso das atribuigdes que
Ihe confere o artigo 28 do Estatuto Social, CONVOCA os associados desta
Cooperativa, em numero de 5.550 (cinco mil, quinhentos e cinquenta), em pleno gozo ﬁ/
de seus direitos sociais, para se reunirem em ASSEMBLEIA GERAL
EXTRAORDINARIA a ser realizada no .dia 15 (quinze) de margo de 2014 (dois mil e
quatorze), no Armazém sede da Cooperativa, situado no Corrego do Areado, s/n°,

&

Certifico que este documento da empresa COOPERATIVA DOS CAFEICULTORES DA REGIAO DE LAJINHA LTDA, Nire: 3140000030-
5 . foi deferido e arquivado na Junta Comercial do Estado de Minas Gerais, sob o nf’ 5250765 em 01/04/2014. Para val}dz_xr este documento,
acesse www.jucemg.mg.gov.br e informe: N° do protocolo 14/058.919-8 ¢ o cod}gO de seguranga RAvS5. Esta copia foi autenticada
dieitalmente e assinada em 02/04/2014 por Marinely de Paula Bomfim — Secretaria Geral.

““A nossa Forga é o Café, o nosso Forte é a Unido.”
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NIRE: 31400000305 - CNPJ: 21.025.069/0001-40 Conzafe

\ ; i : :\- 2 X ".‘, ) 5 f_b-—/
Areado, no municipio de Lajinha, Minas Gerais, as 11h (onze horas) em 1?2 (primeira) ‘b(;)

convocagao, com a presenca de 2/3 (dois tergos) do numero de associados; as 12:00
(doze horas), em 22 (segunda) convocagdo; com a presenga de metade mais 01 (um)
dos associados; ou as 13:00 (treze horas), em 3? (terceira) e ultima convocagdo, com
a presenga de, no minimo, 10 (dez) associados, para deliberarem sobre a seguinte
ORDEM DO DIA: I — Alteragac do Estatuto Social: Inclusdo das Alineas “O" e “P” no
artigo 2°, capitulo 1.

6- DELIBERAGOES DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA:

ITEM | — O Sr. Fernando explicou aos cooperados que o motivo desta AGE é para
alteragd@o no Estatuto Social e que por forga de Lei, mudancas no estatuto s6 podem
ocorrer através de deliberagdes da Assembleia Geral Extraordinaria - (Art. 46 da Lei
5764/71). O que esta sendo -proposto € a inclusdo no artigo 2° do capitule |l, das
seguintes alineas e respectivos textos: “0) — Produzir, fabricar, manipular, fracionar,
importar, exportar e comercializar insumos agropecuarios destinados a alimentagéo
animal,” e "p) - Exercer atividade de assisténcia técnica e extensdo rural.” Estas
inclusdes sao necessarias para atualizar.e adequar o Estatuto ao novo “rol’ de
produtos e servigos que a Cooperativa disponibiliza e ira4 disponibilizar ao mercado.

Foi colocado em votagdo e aprovado por unanimidade.

O Presidente, Sr. Fernando Cergueira, agradeceu o apoio € o entendimento dos
cooperados na aprovagao da mudanga proposta, € ndo havendo nada mais a tratar, o
Diretor Presidente, solicitou a indicagdo de 10 (dez) nomes para assinar a ata. Foram
indicados os associados que vao ao final identificados e com devidas assinaturas. O
Sr. Fernande informou que quantos associados mais quiserem assinar a ata, assim
poderao fazer, agradeceu a presenga de todos e deu como encerrada a AGE. E eu,
Joao Batista Bartoli de Noronha, secretario da presente Assembleia, assino a presente
ata para todos os fins de direito, que segue ainda assinada pelo Diretor Presidente,
pelo Diretor Administrativo Financeiro, Diretor de Produgdo e Comercializagao, pelos
conselheiros fiscais e pelos demais associados que desejarem fazé-lo.

Lajinha (MG), 15 de Margo de 2014.

M
o Batista Bartoli de Noronha
Secretario

Fernando Romeiro de Cerqueira
Diretor Presidente

““A nossa Forga é o Café, o nosso Forte é a Unido.” K /) ,
O Nl il R Y 3 R A g - - 3 - -

Certifico que este documento da empresa COOPERATIVA DOS CAFEICULTORES DA REGIAO DE LAJINHA LTDA, Nire: 3140000030~
5 . foi deferido e arquivado na Junta Comercial do Estado de Minas Gerais, sob 0 n® 5250765 em 01/04/2014. Para val,ldgr este documento,
acesse www.jucemg.mg.gov.br e informe: N° do protocolo 14/058.919-8 e o cédigo de seguranca RAVS. Esta copia foi autenticada
digitalmente e assinada em 02/04/2014 por Marinely de Paula Bomfim — Secretaria Geral.
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o Batista Bartoli de Noronha
Dirator Administrativo Financeiro

A oo o
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i ,QJ%A,APW 205 .

\—c)Da le! Marcos da Silva
onselheiro Administrativo

f o
: 6 Jgoé do Carmo

Conselheiro Administrativo

0o, Jon mmw

Cleltor{ Martinuzzo
Conselheiro Fiscal Efeqvo

Steca Lokl do O,

José Natal da Costa
. Conselheiro Fiscal Suplente

Andrea Erbst Peisini Alves
Conselheiro Fiscal Suplente

r

Pedro Bergami
Associado matr. 0799

José'Lacerda de Moura
Associado matr. 1502

A nossa Forga éo Cafe, o nosso Forte é a Unido.”

QU S —

/éédro Anténio Silva Araujo
Dlretor de Produgdo e Comercializ

(fgréd fonso o/d/gues

ifo Administrativo

d %24 Lenddo Comncrn O
José Candido Cassiano
Conselheiro Fiscal Efetivo

M_&ﬂ% Fvecc

Luciano da Silva Ferreira
Conselheiro Fiscal Efetivo

; Agostinho Bernardes da Silva '

Conselheiro Fiscal Suplente

?5 Jair Dutra de Carvalho

Associado matr. 0644

-

-

José Adéao da Silva
Associado matr. 5421

Wilian Berbert Tomaz ]éj :

Associado matr. 5822

——

e esitdraa, 4

%
1

( ertifico que este documento da empresa COOPERATIVA DOS CAFEICULTORES DA REGIAO DE LAJINHA LTDA, Nire: 3140000030-
. foi deferido e arquivado na Junta Comercial do Estado de Minas Gerais, sob o n® 5250765 em 01/04/2014. Para validar este documento,

acesse WWw. jucemg.mg.gov.br e informe: N° do protocolo 14/058.919-8 e o cédigo de seguranga RAvS5. Esta copia foi autenticada
digitalmente e assmada em 02/04/2014 por Marinely de Paula Bomfim — Secretaria Geral.
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Associado matr. 2098 Associado matr. 6850
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Adelino Bernardes da Silva
Associado matr. 0968

%Zr i ér% /é&v/w;m

José Carlos Sobreira

José Carlos Dutra
Associado matr. 2402

Saulo de Melo Correia

Associado matr. 1579 L Associado matr. 4125
Ao Loirnongo Dawaston, P Y
José Lourengo Damasceno {_esiio Vieira da Fonseca
Associado matr. 0584 . Associado matr. 3865
\: Rt W ;@z'é::é gz%
-~ José Pavido de Oliveira José Paulo Galote
Associado matr. 0293 Associado matr. 6596
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é’j% JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
s

¢ LY CERTIFICO O REGISTRO SOB O NR0O:5250765 £ B
e EM 01/04/2014 s
£COOPERATIVA DOS CAFEICULTORES. DL REGIAO DE LAJINHA LTDAK g
PROTOCOLO:  14/0568.919-8 T g

g W =

73

AH1156041 i3

R

“A nossa I-“orga éo Cafe, 0 nosso Forte é a Umao. \ /)

Certifico que este documento da empresa COOPERATIVA DOS CAFEICULTORES DA REGIAO DE LAJINHA LTDA, Nire: 3140000030-
5 . foi deterido e arquivado na Junta Comercial do Estado de Minas Gerais, sob o n°® 5250765 em 01/04/2014. Para validar este documento,
acesse www.jucemg.mg.gov.br e informe: N° do protocolo 14/058.919-8 e o cédigo de seguranga RAv5. Esta copia foi autenticada
digitalmente e assinada em 02/04/2014 por Marinely de Paula Bomfim — Secretaria Geral.
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Certifico que este documento da empresa COOPERATIVA DOS CAFEICULTORES DA REGIAO DE LAJINHA LTDA, Nire: 3140000030~
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COOPERATIVA DOS CAFEICULTORES DA REGIAO DE LAJINHA LTDA

ESTATUTO SOCIAL %

CAPIiTULO|

DA DENOMINAGAO, SEDE, FORO, AREA DE AGAO, PRAZO E ANO SOCIAL

ARTIGO 1°

A Cooperativa dos Cafeicultores da Regido de Lajinha Ltda, constituida em 01/07/1979 em
conformidade com a Legislagdo Cooperativista em vigor, fica reorganizada nesta data; 9g§sando a
reger-se pelo presente “Estatuto”, e tendo:

a) Sede e administracao na cidade de Lajinha, Estado de Minas Gerais; i

b) Foro juridico na Comarca de Lajinha, Estado de Minas Gerais;

eo

aes 0o

c) Area de agdo, para efeito de admissa@o de Associado, abrangendo os Estados.de Minas
Gerais e Espirito Santo, ou qualquer outro municipio do territério nacional onde haja

possibilidade de prestacdo de servicos a seus associados, observadas as wisbflidades
operacional e econémica. L

d) Prazo de duracgao indeterminado e o ano social coincidira com 0 ano civil.

CAPITULO II

DOS OBJETIVOS E OPERAGOES SOCIAIS

ARTIGO 2°

Conforme as necessidades econdmicas dos associados e desde que os mesmos realizem o
capital suficiente para cada empreendimento, a Cooperativa tem por objetivos principais:

a) Proceder ao recebimento, classificagao, beneficiamento, rebeneficiamento,
industrializagdo, padronizagdo, conservagao, armazenamento, Armazéns Gerais e a
comercializagdo da produgio de café e de outros produtos de origem animal, vegetal ou
mineral, dos seus associados nos mercados local, nacional e internacional;

b) Manter servigos de transportes da produgao de café e outros produtos de origem animal,
vegetal ou mineral, mediante estabelecimento de um departamento especifico, admitindo-
se para este fim, também associado nao produtor rural;

¢) Manter uma se¢do de compra e venda em comum para o fornecimento a seus associados
de todos os insumos necessarios ao desenvolvimento das atividades de producio de café
e demais produtos de origem animal, vegetal ou mineral, bem como de géneros
alimenticios e outros de uso pessoal e doméstico;

d) Promover exportacbes e importagdbes em geral para atender aos interesses dos
associados;

e) Manter posto de abastecimento para fornecimento de combustiveis, lubrificantes e outros g/
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derivados de petréleo, bem como secao de vendas de pecas, acessorios para veiculos e
maquinas agricolas, oficina mecanica e servigo de lubrificacdo e lavagem de veiculos; %
f) Fazer adiantamento em dinheiro, sobre o valor dos produtos recebidos ou que estejam em
fase de produgao, bem como por servigos prestados, sendo que a quantia a ser adiantada ‘}6
fica a critério do Conselho de Administragdo, observadas as disponibilidades financeiras da
Cooperativa e as necessidades do associado;

g) Promover com recursos proprios e, ainda, mediante convénios com entidades
especializadas publica ou privada, o aperfeigoamento técnico-profissional de seus
associados, dependentes e seus empregados e participar de campanhas de expansao do
cooperativismo e de fomento e racionalizagao dos meios de produgao;

h) Promover ou realizar, a critério do Conselho de Administragao, outros trabalhos ou servigos
de utlidades para os associados desde que os interessados fornecare as bases
econdmico-financeiras para a sua efetivacao; Teere

i) Viabilizar, mediante agao intermediaria e de apoio, a pratica, quando n.e.c'esséria e
justificada, de repasses e créditos bancarios; cer,

j) Manter segdo de patrulha mecanizada para desempenho dos servicos de *gestoca,
terraplanagem e outros afins, podendo ser utilizadas maquinas de associgdos da
Cooperativa ou de terceiros, mediante ressarcimentos entre as partes ertVdliVidas e
interessadas; E ‘

sseeo®®

k) Manter servigos de eletrificagdo, telefonia e comunicagao, para atender inte‘r:e.s'szes dos
associados, da Cooperativa e da comunidade localizada na area de agao da Sociedade;

1) Exercer atividade de representagido comercial por conta de terceiros;

m) Produzir mudas e sementes de espécies agricolas, florestais e nativas para
comercializacao e, a critério do Conselho de Administracao, fornecé-las para fomento;

n) Desenvolver projetos e agdes voltados a preservacao do meio ambiente e ac bem estar
social das comunidades rurais;

o) Produzir, fabricar, manipular, fracionar, importar, exportar e comercializar insumos
agropecuarios destinados a alimentagio animal;

p) Exercer atividade de assisténcia técnica e extenso rural.

ARTIGO 3°

No cumprimento de seus objetivos, a Cooperativa organizara servigos especializados e fara as
instalagdes necessarias.

PARAGRAFO UNICO - Os servicos mencionados neste artigo serdo agrupados sob a forma de
departamento ou seg¢des, cuja organizacdo se condicionara a estudos promovidos pelo Conselho
de Administracao.

ARTIGO 4°

O Conselho de Administragdo estabelecera as normas para a entrega da produgidc dos
associados e para o fornecimento de utilidades e artigos que a Cooperativa possa fornecer, bem
como em relagao a servigos prestados.
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ARTIGO 5° 8
O regimento internc referente as operagbes e aos servigos da Cooperativa sera estabelecido 6
anualmente pelo Conselho de Administragdo e nele constarao as “Taxas de Servicos” a serem ’9
cobradas.

ARTIGO 6°

Todas as operagdes da Cooperativa serao realizadas de modo a afastar a especulagao.

ARTIGO 7°

Nos limites da Lei e sempre conforme as determinagdes dos 6rgaos superiores do coqperativismo,
e quando houver interesse e consoante deliberagdo do Conselho de AdministragZos spodera a
Cooperativa operar com nao associados, pessoas fisicas ou juridicas.

CAPITULO Il

ses o0

DOS ASSOCIADOS e

ecse e
.
.

ARTIGO 8° i

'R ]
. .

* L]
Podem fazer parte da Cooperativa, salvo se houver impossibilidade técnica de pre.stagéo de
servigos, as pessoas fisicas ou juridicas, esta excepcionalmente que, em imével de sua
propriedade ou ocupagao por processo legitimo, se dediquem a cultura de café ou outras
atividades de origem animal, vegetal ou mineral, na area de acao da sociedade e que, legaimente

capazes, nao pratiquem atividades colidentes com os interesses e objetivos sociais, e estejam de
acordo com o presente “Estatuto”.

PARAGRAFO 1° - Para desempenhar as atividades de prestagdo de servigos de transportes,
previstas na alinea "b” do artigo 2°, serdo admitidos como associados, qualquer pessoa fisica ou
juridica, mesmo que n&o seja produtor rural, que seja motorista autdnomo ou proprietario de
veiculo de carga e exerga sua atividade por conta prépria, dentro da area de ag&o da Cooperativa,
que tenha livre disposigédo de sua pessoa ou bens, e que concorde com as disposigdes deste

Estatuto Social e que ndo pratique outra atividade que possa prejudicar ou colidir com os
interesses e objetivos da sociedade.

PARAGRAFO 2° - Poderdo a critério do Conselho de Administra¢do, serem associadas, outras
Cooperativas singuiares, desde que se enquadrem dentro dos objetivos da sociedade.

PARAGRAFO 3° - O ndmero de associados é ilimitado quanto ao maximo, nao podendo, no
entanto ser inferior a 20 (vinte) pessoas fisicas.

ARTIGO 9°

O produtor que pretender se associar a Sociedade deve encaminhar proposta de admissao ao
Conselho de Administragdo, anexando:

a) Cépia do documento legal que comprove a legitimidade de seus direitos dentro da
propriedade na qual explore atividade de produgao rural, extragido vegetal ou mineral;

b) Declaragdo assinada do nao exercicio de atividades concorrentes ou contrarias aos

7
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interesses da sociedade;

¢) Declaracado assinada de acatamento das disposigOes estatutarias e regulamentares da
sociedade, previamente dadas a conhecer aoc interessado.

PARAGRAFO 1° - Nas relagdes socioecondmicas existentes entre a sociedade e seus
associados, ndo ha vinculo empregaticio.

PARAGRAFO 2° - Cabera recurso a Assembleia Geral da decisdao do Conselho de Administragao
que indeferiu o pedido de admissao.

PARAGRAFO 3° - Aprovada sua proposta pelo Conselho de Administragdo, o candidato
subscrevera as quotas-partes do capital nos termos e condi¢cbes previstas neste “Estatuto” e,
juntamente com o Diretor Presidente da Cooperativa, assinara o livro ou ficha de matricula.

PARAGRAFO 4° - A subscricaoc das quotas-partes do capital e a assinatura no Iivrb~ou§ficha de
matricula complementam a admissao do candidato na sociedade.

y e @
ARTIGO 10 & =
Cumprindo o que dispde o artigo anterior, 0 associado adquire todos os direitos e assume todos
os deveres e obrigagbes decorrentes da Lei, deste “Estatuto” e das deliberagées tomatas pela
Cooperativa.

sve" o
-

ARTIGO 11
O associado tem direito a:
a) Realizar com a Cooperativa as operagdes que constituem o seu objetivo;

b) Tomar parte nas Assembleias Gerais, discutir @ votar os assuntos que nelas se tratarem,
ressalvadas as limitagbes tratadas no artigo 39, paragrafo 1°;

c) Propor ao Consetho de Administragdo ou as Assembleias Gerais, sempre por escrito,
medidas de interesse social;

d) Votar e ser votado para os cargos da administragao ou de fiscalizagao da sociedade, salvo
se tiver estabelecido relagdo empregaticia com a Cooperativa, caso em que sb readquirira
tais direitos apos a aprovagéo, pela Assembleia Geral, das contas do exercicio em que
tenha deixado o emprego, observadas as condigbes constantes no capitulo IX;

e) Solicitar, por escrito, informacdes sobre os negoécios da Cooperativa e, no més que
anteceder a realizagao da Assembleia Geral Ordinaria, consultar, na sede da sociedade, os
livros e pegas do Balango Geral;

f) Demitir-se da sociedade quando Ihe convier, com observancia no contido no artigo 15, e
desde que saldados todos os seus compromissos com a Cooperativa.

ARTIGO 12
Cada associado se abriga a:

a) Subscrever e integralizar as quotas-partes do capital, nos termos e condicdes prevista
neste “Estatuto” e contribuir com as taxas de servigos e encargos operacionais que forem

estabelecidos; g/
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—_— §]
b) Satisfazer pontuaimente os compromissos que contrair com a Cooperativa; ’ 1 t

c) Cumprir fielmente as disposigdes deste “Estatuto” e respeitar as deliberagdes regularmente
tomadas pela Assembleia Geral e pelo Conselho de Administragdo, ou constantes do ,)7B
Regimento Interno;

d) Zelar pelo patriménio moral da sociedade, colocando os interesses da coletividade acima
dos interesses individuais, ndao denegrindo a imagem da Cooperativa ou de seus
administradores, submetendo, por escrito, & apreciagdo do Conselho de Administragao,
suas eventuais queixas ou criticas a condugéo dos negécios sociais;

e) Operar com a Cooperativa, em conformidade com o disposto no artigo 4° deste "Estatuto”;

f) Prestar & Cooperativa, esclarecimentos relacionados com as atividades que lhe facultar
associar-se;

g) Entregar & Cooperativa toda ou no minimo 70% da produgao de café. Outros produtos de
origem animal, vegetal ou mineral, o Regimento Interno definira o perceptyal a ser
entregue, .

h) Comunicar, por escrito, a Diretoria Executiva, o ndo fornecimento de sua prodycdo ou
Servigos. .

o 8

ARTIGO 13 .
O associado responde subsidiariamente pelos compromissos da Cooperativa até o valor do
Capital por ele subscrito.

PARAGRAFO UNICO - A responsabilidade do associado como tal, pelos compromissos da
sociedade, em face de terceiros, perdura para os demitidos, eliminados ou excluidos, até que
sejam aprovadas as contas do exercicio em que se deu o desligamento, mas, sé podera ser
invocada, depois de judicialmente exigida da Cooperativa.

ARTIGO 14

As obrigagbes dos associados falecidos, contraidas com a Cooperativa e as oriundas de sua
responsabilidade como associados para com terceiros, passam aos herdeiros, prescrevendo,
porém, apds um ano do dia da abertura da sucessio.

PARAGRAFO UNICO — Os herdeiros do associado falecido tém direito ao capital realizado e
demais créditos pertencentes ao extinto, assegurando-lhes o direito de ingresso na Cooperativa,
desde que preencham as condigdes estabelecidas neste "Estatuto”.

CAPITULO IV

DA DEMISSAO, ELIMINAGAO E EXCLUSAO

ARTIGO 15

Processa-se a demissao do associado mediante solicitagdo por escrito, e ela se tornara efetiva
por averbagéo no titulo nominativo e no livro ou ficha de matricula, mediante termo assinado pelo
Diretor Presidente.
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7
ARTIGO 16 / 2
A eliminacdo do associado, que sera aplicada em virtude da infragdo da Lei ou deste Estatuto,
sera feita por decisdo do Conselho de Administragio, depois de ser o infrator notificado, pelo ,))E)

menos por 03 (trés) vezes; os motivos que a determinaram, deverao ser lavradas no livro ou ficha
de matricula e assinada pelo Diretor Presidente.

PARAGRAFO 1° - Constituem motivos de eliminagao do associado:

a) Exercicio ou pratica de qualquer atividade considerada prejudicial & Cooperativa ou que
colida com seus objetivos;

b) Compelir a Cooperativa a pratica de atos judiciais para obter o cumprimento de obrigagées
por ele contraidas;

c) Deixar de entregar a Cooperativa a sua produgdo de café, nos termos da ébineé “‘g” d
artigo 12, por mais de 01 (um) ano, negociando-a com o0 comércio intermediario;

1;0;

Bl
ase _

d) Interromper a prestagao de servigos de transportes a Cooperativa, por um penodo. supenor
a 06 (seis) meses fazendo-a a intermediarios, concorrentes; >

e) Deixar de entregar a Cooperativa a sua produgao reiativa a outros produtoé de ’origem
animal, vegetal ou mineral, nos termos da alinea “g” ao artigo 12 por mais de 05 (cinco)
meses consecutivos ou 10 (dez) meses alternados, durante um exercicio social’ ou ainda
por mais de uma safra, repassando-os para o comércio intermediario;

»

TN
f) Deixar de movimentar com as unidades comerciais de vendas da Cooperativa por 12
(doze) meses durante um exercicio social;

g) Caracterizagao de difamacao, injuria e procedimentos danosos a Cooperativa, bem como
desacato e ofensa fisica ou moral aos membros do Conselho de Administragidc e Conselho
Fiscal;

h) Reiteradas infracdes (por ele contraidas) de disposigoes legais, estatutarias, de resolucdes
ou deliberagdes da Cooperativa;

i) Adulterar os produtos remetidos a Cooperativa, fraudar documentos, prestar falsas
informacoes.

PARAGRAFO 2° - Copia autenticada da resolugao eliminatéria que sera remetida ac interessado,
por processo que comprove as datas da remessa e do recebimento;

PARAGRAFO 3° - O atingido podera, dentro do prazo de 30 (trinta) dias contados da data do

recebimento da decisdo eliminatéria, interpor recurso, que tera efeito suspensivo, até a primeira
Assembleia Geral.

PARAGRAFO 4° - Considerar-se-a definitiva a eliminagao se vencido o prazo estabelecido no
paragrafo anterior, o associado ndo houver recorrido a Assembleia Geral, ou se tiver recorrido, a
Assembleia ratificar os atos do Conselho de Administragdo, ndo cabendo mais qualquer
interpelacédo judicial.

ARTIGO 17

A exclusao do associado sera feita:

a) Por dissolucao da pessoa juridica;
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b) Por morte da pessoa fisica;

c) Por superveniéncia da incapacidade civil, nao suprida; ot
d) Por deixar de atender aos requisitos estatutarios de ingresso ou permanéncia na
sociedade. Q?@

PARAGRAFO UNICO - A exclusdo do associado, com fundamento nas disposi¢des do item 1V
deste artigo, sera feita por decisdo do Conselho de Administragédo, aplicando-se ao caso, no que
couber, o disposto no artigo 16°.

ARTIGO 18

Em qualquer caso, como nos de demissao, eliminagao ou exclusdo, o associado tera direito a
restituicio do capital que integralizou acrescido de juros, das sobras e corregédo mongtaria que lhe
tiverem sido registradas. 2
PARAGRAFO 1° - A restituicdo de que trata este artigo somente podera ser exig'lda-depois de
aprovado, pela Assembleia Geral, o Balango do Exercicio em que o associado-“tgnha sido
desligado da Cooperativa. :' g

.
bd .

PARAGRAFO 2° - A administragdo da Cooperativa podera determinar que a regtituicdo deste
capital e mais os acréscimos sejam feitos em parcelas iguais e mensais, até 20 (vm;e) meses a
partir do exercicio seguinte, em que se deu o desligamento. Saee
PARAGRAGO 3° - Ocorrendo demissdes, eliminagbes ou exclusdes de associados+-em RUmero tal
que as restituicbes das importancias referidas no artigo possam ameacgar a estabilidade
econdmico-financeira da Cooperativa, esta podera restitui-las mediante critérios que resguardem
a sua continuidade.

PARAGRAFO 4° - Os deveres dos associados perduram para os demitidos, eliminados ou
excluidos, até que sejam aprovadas pela Assembleia Geral as contas do exercicio em que o
associado deixou de fazer parte da sociedade.

PARAGRAFO 5° - O capital integralizado do associado demissionario, até o dia 31 de dezembro
do exercicio em que se deu o desligamento, sera transferido para a conta de capital a restituir
onde serda mantido até a aprova¢ao das contas pela Assembleia Geral Ordinaria.

PARAGRAFO 6° - Serdao deduzidos, na devolugdo, os débitos e obrigagdes atribuidos ou
contraidos e ainda nao liquidados.

CAPITULO V

DO CAPITAL SOCIAL

ARTIGO 19

O capital social da Cooperativa, representado por quotas-partes, nao tera limite quanto ao
maximo, variard conforme o numero de quotas-partes subscritas, mas nac podera ser inferior ao
equivalente a R$50.000,00 (cinqlienta mil reais).

ARTIGO 20
O capital social & dividido em quotas-partes de valor equivalente a R$1,00 (um reajaé?a \
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ARTIGO 21

Ao ser admitido, cada associado devera subscrever, no minimo, o equivalente 100 (cem) quotas-
partes, podendo ser integralizadas & vista ou de acordo com as normas fixadas pelo Conselho de 3%
Administragéo.

PARAGRAFO 1° - Nenhum associado podera possuir “quotas-partes” cujo valor represente mais
de V4 (um tergo) do capital social da Cooperativa;

PARAGRAFO 2° - A "quota-parte” é indivisivel e inegociavel, e s6 pode ser transferida no todo ou
em parte, a outros associados, depois de integralizado e com aprovagao do Conselho de
Administragao;

PARAGRAFO 3° - A transferéncia de “quotas-partes” total ou parcial sera escriturad® no livro de
matricula mediante termc que contera as assinaturas do cedente, do cessionario € do Diretor
Presidente da Cooperativa; cees

3
L LU 3

PARAGRAFO 4° - As quotas-partes nao podem ser objeto de penhor, mas seu valgrrgalizado e
corrigido responde como 22 (segunda) garantia pelas obrigacbes do asso@i.a.dd com a
Cooperativa; chete
PARAGRAFO 5° - A critério do Conselho de Administragédc, o capital subscrito.ac‘): associado
podera ser integralizado com produtos ou servicos oriundos da atividade que.olwvincule a
Cooperativa; XL
PARAGRAFO 6° - Ocorrendo a troca da moeda real, automaticamente a Cooperativa passara a
adotar a nova denominagao da expressdao monetaria que vier a ser estabelecida pelo Governo
Federal, em substituicao aquela até entao em vigor.

ARTIGO 22
A Assembieia Geral podera estabelecer o aumento anual do capital, mediante retengao de uma

porcentagem sobre as sobras liquidas, calculadas a base de critérios estabelecidos pelo Conselho
de Administracao.

ARTIGO 23

Para atender o disposto nos artigos 2°, alinea h e artigo 3° paragrafo Unico, além dos dispositivos
acima relativos a formagéo do Capital Social, outros montantes poderdo ser subscritos pelos
associados que se interessarem em financiar, desta forma, a instalagao de novos servigos, ficando
sujeitos a mesma subscri¢@o, os demais associados que quiserem usufruir os mesmos servigos.

ARTIGO 24

Cada departamento ou segéo tera uma contabilidade ou escrituragao propria para atenderem com
justeza, o principio do retorno.

CAPITULO VI
DA ESTRUTURA DA ADMINISTAGAO

ARTIGO 25

A Cooperativa tera os seguintes 6rgaos e organismos:
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2 ‘\:;Al?t_ 10
a) Assembleia Geral; KL

b) Conselho de Administragao; / : 15
c) Diretoria Executiva, / —
d) Conselho Fiscal. ?9

PARAGRAFO 1° - A Assembleia Geral, o Conselho de Administragao e a Diretoria Executiva sédo
érgéaos deliberativos e decisorios, nos limites de suas competéncias;

PARAGRAFO 2° - O Conselho Fiscal € um érgao de auditoria e fiscalizagdo, com agao definida
por Lei e complementacéio estatutaria.

SECAOI .
DA ASSEMBLEIA GERAL o
ARTIGO 26 g

A Assembleia Geral dos Associados, que podera ser Ordinaria ou Extraordinéri'a',:éfo érgao
supremo da Cooperativa, com soberania dentro dos limites legais e estatutarios, tendn. poderes
para decidir os negdcios relativos ao objeto da sociedade e tomar as resolugées convehientes ao
desenvolvimento e defesa desta, e suas deliberagdes vinculam a todos, ainda que eusentes ou
discordantes. S8

ARTIGO 27

A Assembleia Geral serd convocada com antecedéncia minima de 10 (dez) dias, em primeira
convocagao, mediante editais afixados em locais apropriados nas dependéncias mais
frequentadas pelos associados, publicagdo em jornal e comunicagdo aos associados por
intermédio de circular.

PARAGRAFO UNICO - Nao havendo, no horario estabelecido, “quorum” de instalagdo, a
Assembleia Geral podera ser realizada em segunda ou terceira convocagao, desde que conste do
respectivo edital, quando entdo sera observado o intervalo minimo de 01 (uma) hora da primeira
para a segunda, e de uma hora da segunda para a terceira.

ARTIGO 28

A Assembieia Geral sera convocada pelo Diretor Presidente da Cooperativa, apos aprovagado da
maiocria simples do Conselho de Administracao.

PARAGRAFO 1° - Podera também ser convocada pelo Conselho Fiscal, se ccorrerem motivos
graves e urgentes, ou ainda, por 1/5 (um quinto) dos associados em pleno gozo de seus direitos
sociais, desde que feita uma solicitagdo por escrito ao Conselho de Administragdo e, em caso de
recusa e/ou apos decorridos 10 (dez) dias da data do pedido sem respostas, convoca-la eles
préprios, escolhendo um presidente “ad-hoc”.
PARAGRAFO 2° - N3o podera participar da Assembleia Geral o associado que:

a) Tenha sido admitido apds convocagao;

b) Que esteja na infringéncia de qualquer disposigio do artigo 12° deste estatuto.

7

Certifico que este documento da empresa COOPERATIVA DOS CAFEICULTORES DA REGIAO DE LAJINHA LTDA, Nire: 3140000030-
5 . foi deferido e arquivado na Junta Comercial do Estado de Minas Gerais, sob o n® 5250765 em 01/04/2014. Para validar este documento,
acesse www. jucemg.mg.gov.br e informe: N° do protocolo 14/058.919-8 e o codigo de seguranga RAvS5. Esta cdpia foi autenticada
digitalmente e assinada em 02/04/2014 por Marinely de Paula Bomfim — Secretaria Geral.
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ARTIGO 29 j_ @
Os editais de convocagédo das Assembleias Gerais deverao constar: S i
a) A denominagao da Cooperativa, seguida da expressao “Convocagao da Assembleia Geral” 96

com a especificacio de se tratar de “Ordinaria ou Extraordinaria”;

b) O dia e a hora da reunido, em cada convocagao assim como o enderego do local e sua
realiza¢ao salvo motivo justificado, sera sempre o da sede social da cooperativa;

c) A sequéncia ordinal das convocagdes;

d) A ordem do dia dos trabalhos, com devidas especificagbes; .

e) O numero de associados, existentes na data da expedicao do edital para efeitg g€ calculo

do numero legal (quorum) de instalagao; ecen

f) A assinatura do responsavel ou responsaveis pela convocagéo. . .

PARAGRAFO UNICO - No caso de a convocacéao ser feita por associados, o edital sera a:ssinado,
no minimo, pelos 05 (cinco) primeiros signatarios do documento que a solicitou, respgitando-se
ainda, o que diz o paragrafo 1° do artigo 28. .

ARTIGO 30
O “quorum” de instalag@o da Assembleia Geral € o seguinte:
a) % (dois tercos) dos associados presentes em condigdes de votar em primeira convocag¢ao;

b) Metade mais 01 (um) dos associados presentes em condigdes de votar em segunda
convocagao;

¢) Minimo de 10 (dez) associados presentes, em condi¢cdes de votar em terceira convocagao.
PARAGRAFO 1° - A verificagdo do “quorum” de instalagcao de que trata este artigo, o nimero de
associados presentes em cada convocagdo, se fard por suas assinaturas, seguidas dos
respectivos numeros de matricula, apostas no Livro de Presencas.
PARAGRAFO 2° - Nas Assembleias em que se realizarem eleicdes para o Conselho de
Administracdo e/ou Conselho Fiscal, o Livro de Presencgas sera encerrado antes do inicio do
processo de votagao, lavrando-se no mesmo o termo de encerramento.

ARTIGO 31

Nao havendo “quorum” para instalagdo da Assembleia convocada nos termos do artigo anterior,
sera feita uma nova convocagéo também com antecedéncia minima de 10 (dez) dias.

PARAGRAFO 1° - Se ainda nao houver numero legal para sua instalacdo, admite-se a intengéo
de dissolver a sociedade, fato que sera levado as autoridades competentes.
ARTIGO 32

As Assembleias Gerais serdo presididas, reguiarmente, pelo Diretor Presidente, auxiliado pelo
secretario da Cooperativa, sendo convidados a participar da mesa, ocupantes de cargos socjai

presentes. ?

Certifico que este documento da empresa COOPERATIVA DOS CAFEICULTORES DA REGIAO DE LAJINHA LTDA, Nire: 3140000030-

5 . foi deferido e arquivado na Junta Comercial do Estado de Minas Gerais, sob 0 n® 5250765 em 01/04/2014. Para validar este documento.
acesse www.jucemg.mg.gov.br e informe: N° do protocolo 14/058.919-8 ¢ o codigo de seguranga RAVS. Esta cdpia foi autenticada
digitalmente e assinada em 02/04/2014 por Marinely de Paula Bomfim — Secretaria Geral.
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05/05/2020 Confirmagao de Autenticidade da Certidao

BRASIL Acesso a informacédo Participe Servigcos Legislacdo Canais
FEFEN ” e
e ReceitaFederal e P— '
"? CERTIDAO Es D\
S

Confirmacao de Autenticidade das Certidoes

Resultado da Confirmacgao de Autenticidade da Certidao

CNPJ : 21.025.069/0001-40

Data da Emissao : 13/12/2019

Hora da Emissédo : 11:32:26

Codigo de Controle da Certiddao : 2D7C.C890.74E4.9E9A
Tipo da Certiddo : Negativa

A Certidao nao € auténtica. Verifique os dados informados.

| Pagina Anterior |

servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidao/certaut/CndConjunta/ConﬁrmaAutenticResuItado.asp






05/05/2020

Secretaria de Estado da Fazenda do Espirito Santo

Portal do Governo | Transparéncia | Acessoalinformagae | Ouvidoria © Buscar
Py A
m QD E
Govsmgo DO ESTADO A, 2
DO ESPIRITU SANTO . o
Secoetana 62 Farenda Tesouro oty R AGENCIA NOTA FISCAL
Estacual ES ELETRONICO NEGAT. DE DEBITO VIRTUAL ELETRONICA
& AGENCIAVIRTUAL RECEITA ESTADUAL TESOURO ESTADUAL DOWNLOADS INFORMACOES IS \ ) enl /
2 A
Principal AgénciaVirtual  Area Publica  Certiddo  Validagdo de CertidGes \ ~AlA
Validacdo

Emissao de Certidao Negativa
de Débito.

Emisso de Certidao Negativa
de Inadimpléncia

CPF / CNPJ: [21.025.069/0015-45 |

Orientagdes Numero da Certid3o: [20200000113700 i

Enviar §

Validaggo de Certiddes

Validagzo de Certidao Negativa de Débito, Certiddo Negativa de Convénio e Certidao Pesitiva com Efeitc de Negativa.

Certidao Negativa de Déhitos vélida,

Certiddo Numero:
CNPJ:

Data de Emissdo:
Valida Ate:

Autenticagdo Eletronica:

Data da Validacdo:

S
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

20200000113700
21.025.069/0015-45
05/05/2020
03/08/2020

000D, EB30.F390.FB4D
05/05/2020

LINKS UTEIS

BANCOS

DUVIDAS?

https://internet.sefaz.es.gov.br/agenciavirtual/area_publica/cnd/validacao.php
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05/03/2020 https://servicos.cloud.el.com.br/es-ibatiba-pm/services/certidao_impressao.php?tc=e&cd=JIJFEENKEJGEF G&tpc=GE&tpccert=c

MUNICIPIO DE IBATIBA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
CERTIDAO 2020/0000415
CERTIFICO: Para os devidos fins que:

COOPERATIVA DOS CAFEICULTORES DA REGIAO DE LAJINHA LTDA

Devidamente Inscrito sob o CNPJ n°: 21.025.069/0015-45
RUA 29 DE MARCO, N° 230, CENTRO IBATIBA - ES, CEP

Certificamos que, até a presente data, ndao existe débitos em nome do(s) requerente(s),
qualquer divida referente a tributos municipais. Ressalvando o direito da Fazenda
Municipal, de cobrar quaisquer dividas que venha a ser apuradas.

Chave de validacao da certiddo: 20200000415

Validade 90 dias

Emitida Quinta-Feira, 5 de Margo de 2020

Atencdo: Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

https://servicos.cloud.el.com.br/es-ibatiba-pm/services/certidao_impressao.php?ic=e&cd=JIJFEENKEJGEF G&tpc=GE&tpccert=c 7



htps://servicos.cloud.el.com.bifes-ibatiba-pni/services/certidao. .

MUNICIPIO DE IBATIBA

CERTIDAC NEGATIVA DE DEBITOS
CERTIDAO 2020/0000818
CERTIFICO: Para os devidos fins que:

COOPERATIVA DOS CAFEICULTORES DA REGIAO DE LAJINHA LTDA

Devidamente Inscrito sob o CNPJ n% 21.025.069/0015-45
RUA 29 DE MARCO, N2 230, CENTRO IBATIBA - ES, CEP

Ceriificarmmos que, até a presenie data, nao existe debitos em nome do(s} requerente(s),
qualguer divida referente a tributos municipais. Ressalvando o direito da Fazenda
Municipal, de cobrar quaisquer dividas que venha a ser apuradas.

Chave de validagéo da certidao: 20200000818

Vatidade 90 dias

Emitida Terga-Feira, 5 de Maio de 2020

Atencao: Qualquer rasura ou emenda invalidard este documento.

05/0572020 13:42



CAIXA

CaIXA ECONGMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do

FGTS - CRF

Inscrigdo: 21.025.069/0015-45

Raz3o Social: COOP DOS CAFEICULT DA REG LAJINHA LTDA

Endereco: RUA VINTE E NOVE DE MARCO / ZONA RURAL / IBATIBA / ES / 29395-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situagao regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagbes com o FGTS.

Validade:13/03/2020 a 10/07/2020

Certificagdo Numero: 2020031301442554258630
Informacdo obtida em 05/05/2020 17:45:38

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificagdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br




CAIXA

TAIXA ECONGMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do

FGTS - CRF

Inscricao: 21.025.069/0015-45

Raz3o Social: COOP DOS CAFEICULT DA REG LAJINHA LTDA

Endereco: RUA VINTE £ NOVE DE MARCO / ZONA RURAL / IBATIBA / ES / 29395-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigcdo que lhe confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagdes com o FGTS.

Validade:13/03/2020 a 10/07/2020

Certificagdo Numero: 2020031301442554258630
Informagdo obtida em 05/05/2020 17:45:38

A u.ti.lizagéo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificagdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: COOPERATIVA DOS CAFEICULTORES DA REGIAO DE LAJINHA LTDA
(MATRIZ E FILIAIS)CNPJ: 21.025.069/0015-45

Certid&o n°: 5949379/2020

Expedigdo: 05/03/2020, &s 16:07:17

Validade: 31/08/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data

de sua expedigdo.

Certifica-se gue COOPERATIVA DOS CAFEICULTORES DA REGIAO DE LAJINHA LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

21.025.069/0015-45, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certid3o emitida com base no art. 642-A da Consolidag¢do das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolucdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores & data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidédo emitida gratuitamente.

INFORMAQ’AO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho gquanto &s obrigac®es
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes

de execug¢do de acordos firmados perante o Ministério Piblico do
Trabalho ou Comigs3o de Conciliac8o Prévia.



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: COOPERATIVA DOS CAFEICULTORES DA REGIAO DE LAJINHA LTDA
(MATRIZ E FILIAIS)CNPJ: 21.025.069/0015-45

Certid&o n°: 5949379/2020

Expedigdo: 05/03/2020, as 16:07:17

Validade: 31/08/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data

de sua expedicgao.

Certifica-se que COOPERATIVA DOS CAFEICULTORES DA REGIAO DE LAJINHA LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

21.025.069/0015-45, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resoluc¢do Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdao de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedicdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se & verificagdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdrios a identificag¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execug¢do de acordos firmados perante o Ministério Piblico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.



05/05/2020

Emissao de Certiddo Negativa

PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO
R. Des. Homero Mafra, 60 Enseada do Sud, Vitoria - ES | CEP: 29.050-275 | Tel: (27) 3334-2000.

CERTIDAO NEGATIVA DE PRIMEIRA INSTANCIA

NATUREZA DE RECUPERAGAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL (FALENCIA E

— Dados da Certidao

CONCORDATA)

Razdo Social: COOPERATIVA DOS CAFEICULTORES DA REGIAO DE LAGINHA TDA

CNPJ: 21.025.069/0015-45

Data de Expedicao: 05/05/2020 11:31:11 Validade: 30 DIAS

N° da Certidao: * 2018272107 *

-- ENDERECO --

Municipio: IBATIBA Bairro: CENTRO

Logradouro: RUA VINTE E NOVE DE MARCO Niimero: 230

Complemento: - NAO INFORMADO - CEP: 29.395-000

-- CONTATO --

Email: NATHIA@COOCAFE.COM.BR Telefone Fixo:  (33) 3344-1260
Telefone Celular: - NAO INFORMADO -

CERTIFICA que, consultando a base de dados do Sistema de Gerenciamento de Processos do Poder Judiciério do Estado do
Espirito Santo (E-Jud, SIEP, PROJUDI e PJe) até a presente data e hora, NADA CONSTA contra o solicitante .

a.
b.

o

- Observagoes

Certiddo expedida gratuitamente através da Internet;

Os dados do(a) solicitante acima informados s@o de sua responsabilidade, devendo a titularidade ser conferida pelo
interessado e/ou destinatario;

O prazo de validade desta certiddo é de 30 (trinta) dias, contados da data da expedic3o, conforme disposto no art. 352
do Cddigo de Normas da Corregedoria Geral da Justica. Apds essa data serd necessaria a emissdo de uma nova
certiddo;

. A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada na pagina do Tribunal de Justiga do Estado do Espirito Santo -

www.tjes.jus.br -, utilizando o nimero da certiddo acima identificado;

. Em relag8o as comarcas da entrancia especial (Vitoria/Vila VeIha/Canacnca/SerraNlana), as agdes de: execucao fiscal

estadual, faléncia e recuperagdo judicial, e auditoria militar, tramitam, apenas, no juizo de Vitdria;

. As agBes de natureza civel abrangem inclusive aquelas que tramitam nas varas de Orfios e Sucessdes (Tutela,

Curatela, Interdicdo,...), Juizado Especial Civel, Juizado Especial da Fazenda Publica, Execucdo Fiscal e Execucdo
Patrimonial (observado o item e);

. As agbes de natureza criminal abrangem, dentre outras: as de execugdo penal e de auditoria militar e de juizados

especiais criminais;

. As mateérias atinentes as varas de familia e infancia e juventude so objeto de certiddo especifica;
. A base de dados do sistema de gerenciamento processual (E-Jud, SIEP, PROJUDI, Ple e Segunda Instancia) contém o

registro de todos os processos distribuidos no Poder Judiciario do Estado do Espirito Santo.

https://sistemas.tjes.jus.br/certidaonegativa/sistemas/certidao/ CERTIDAOIMPRESSAO.cfm?CFID=31468172&CFTOKEN=79893123

1M



05/05/2020 Documentos Eletronicos :: Verificar Autenticidade

Confirmacéo da Autenticidade do Documento
Consulta realizada em 05/05/2020 as 17:56 horas

PODER JUDICIARIO |
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO
R. Des. Homero Mafra, 60 Enseada do Sud, Vitéria - ES | CEP: 29.050-275 | Tel: (27) 3334-2000.

CERTIDAO NEGATIVA DE PRIMEIRA INSTANCIA

NATUREZA DE RECUPERACAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL (FALENCIA E

CONCORDATA)
~Dados da Certidao -
~ . . COOPERATIVA DOS CAFEICULTORES DA REGIAO DE LAGINHA
Razao Social:
TDA :
CNPJ: 21.025.069/0015-45 .
Data de Expedicao: 05/05/2020 11:31:11 Validade: 30 DIAS
N° da Certidao: * 2018272107 *
-- ENDERECO --
Municipio: IBATIBA Bairro: CENTRO
Logradouro: RUA VINTE E NOVE DE MARCO Numero: 230
Complemento: - NAO INFORMADO - CEP: 29.395-000
-- CONTATO --
Email: NATHIA@COOCAFE.COM.BR Telefone Fixo: (33) 3344-1260
Telefone Celular: - NAO INFORMADO -

CERTIFICA que, consultando a base de dados do Sistema de Gerenciamento de Processos do Poder Judiciario do Estado do

Espirito Santo (E-Jud, SIEP, PROJUDI e PJe) até a presente data e hora, NADA CONSTA contra o solicitante .

-~ Observacoes

a. Certidao expedida gratuitamente através da Internet;

interessado e/ou destinatario;

certiddo;
www.tjes.jus.br -, utilizando o nimero da certidao acima identificado;

estadual, faléncia e recuperagdo judicial, e auditoria militar, tramitam, apenas, no juizo de Vitéria;

Patrimonial (observado o item e);

especiais criminais;
h. As matérias atinentes as varas de familia e infancia e juventude sdo objeto de certiddo especifica;

0 registro de todos os processos distribuidos no Poder Judiciario do Estado do Espirito Santo.

b. Os dados do(a) solicitante acima informados sdo de sua responsabilidade, devendo a titularidade ser conferida pelo

¢. O prazo de validade desta certiddo é de 30 (trinta) dias, contados da data da expedig&o, conforme disposto no art.
352 do Cddigo de Normas da Corregedoria Geral da Justiga. Apds essa data sera necessaria a emiss3o de uma nova

d. A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada na pagina do Tribunal de Justica do Estado do Espirito Santo -
e. Em relagdo as comarcas da entrancia especial (Vitéria/Vila Velha/Cariacica/Serra/Viana), as acdes de: execugdo fiscal

f. As agdes de natureza civel abrangem inclusive aquelas que tramitam nas varas de Orfdos e Sucesses (Tutela,
Curatela, Interdicdo,...), Juizado Especial Civel, Juizado Especial da Fazenda Publica, Execucdo Fiscal e Execucdo

g. As agdes de natureza criminal abrangem, dentre outras: as de execugdo penal e de auditoria militar e de juizados

i. A base de dados do sistema de gerenciamento processual (E-Jud, SIEP, PROJUDI, PJe e Segunda Instancia) contém

https://isistemas.tjes.jus.br/certidaonegativa/sistemas/certidao/ CERTIDAOAUTENTICIDADE.cfm

172



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBATIBA
ESPIRITO SANTO

DESPACHO DO SETOR DE COMPRAS - A PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Tendo em vista a “Ordem de Abertura de Processo de Dispensa de Licitagao”, expedida pelo
Senhor Prefeito com base no Art. 24, Inciso Il, da Lei n° 8.666/93, para proceder com a
Contratacdo da empresa COOPERATIVA DOS CAFEICULTORES DA REGIAO DE LAJINHA
LTDA, inscrita no CNPJ: 21.025.069/0015-45, com o intuito de adquirir 48 (quarenta e oito)
Kit's de Equipamentos de Protecdo Individual (EPI) especificos para atender a Secretaria
Municipal de Saude e 10 (dez) Kit's de Equipamentos de Protecao Individual (EPI) especificos
para atender a Secretaria Municipal de Fazenda (Setor de Fiscalizagdo), no combate a
epidemia do Coronavirus (COVID-19);

Considerando que a referida despesa tera o valor total de R$ 3.989,00 (Trés mil e novecentos
e oitenta e nove reais) para atender as secretarias solicitantes;

Encaminhamos os autos do Processo Administrativo de Dispensa de Licitagdo n° 016/2020 a
Procuradoria Geral do Municipio, para analise e a emissao de Parecer Juridico, afirmando se

os procedimentos legais foram devidamente obedecidos e se atendem as exigéncias dos
orgaos fiscalizadores.

Ibatiba - ES, 08 de Maio de 2020.

ueherme Janior
je de Divisdo de Compras
¢ Almoxarifado

‘yriarian® 039/2019 Recebemeos em
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EMENTA: Licitagdo. Hipotese de dispensa
de licitagdo. Art. 24, Il, da Lei n° 8.666/93.

1. RELATORIO

Trata-se de solicitagdo de analise e parecer desta Procuradoria, a requerimento da
Secretaria Municipal de Saude, para contratagao direta de empresa para aquisicdo
de 48 (quarenta e oito) Kits de equipamentos de protecao individual especificos no
combate a epidemia do Coronavirus (COVID-19).

Oficio da secretaria solicitante as fls. 4-6;

Termo de Referéncia com justificativa para a contratagédo encontra-se as fls. 07-11;

Cotagbes de Pregos juntadas as fls. 12-20 e Mapa Comparativo no qual ficou
demonstrado que o menor valor para o servico que o Municipio necessita é o da
empresa que se pretende contratar as fls. 16 e 20;

Nota de Prée-Empenho as fls. 23-24;

Declaracao formal do ordenador de despesa e Declaracdo de que nao foi realizado

no exercicio de 2020 nenhuma outra contratagdo no mesmo objeto as fls. 25;

Ordem de abertura de processo de dispensa de licitacao as fls. 26; , /\@}M
/
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Procuradoria Geral & .
b y
2) 4
Processo Administrativo de Dispensa de Licitagao n° 016/2020 <, / .
® N
Consulente: Setor de Compras %/tura M“\\\"’
Interessada: Secretaria Municipal de Saude
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Documentos da empresa que se pretende contratar, declaragao de*inexisténcia de
parentesco com a municipalidade, declaracdo de ndo emprego de menor,
declaracao de inexisténcia de fato superveniente e de cumprimento dos requisitos

de habilitagdo e documentos de habilitagdo e certiddes juntados as fls. 28-81;
Nao ha manifestacdo da Controladoria.

E o breve relatério.

2. FUNDAMENTAGAO

2.1. DA COMPETENCIA DA PROCURADORIA GERAL MUNICIPAL

Primeiramente, registramos que a presente analise esta levando em consideracao,
exclusivamente, as informacbes e justificativas constantes no processo

administrativo em epigrafe, até a presente data.

Por oportuno, vale frisar que incumbe a este Orgao prestar consultoria somente sob
o aspecto juridico, ndo Ihe competindo adentrar na conveniéncia e oportunidade dos
atos praticados no ambito da Administracdo Publica Municipal, nem analisar
aspectos de natureza eminentemente técnica-administrativa, nos termos do art. 21
da Lei Complementar n® 36/2009, alterado pelo art. 7° da Lei Complementar n°
096/2014. Insta frisar que tais aspectos, denominados de “mérito administrativo”, sdo

de competéncia e de responsabilidade Unica do administrador publico.

Feitas essas consideragdes, podemos passar a analise do objeto da consulta.

2.2. DA DISPENSA DE LICITAGAO y iy
7 W

procuradonageml:baﬂbe@g om { www.ibatiba.es. gov br

Rua: Salomado Fadlalah, n° 255, Centro, buhbu ES | CEP: 29395-000 | (28) 3543 1654
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A Constituicdo Federal, ao dispor sobre os principios que regem a Admm%‘d‘ag;gw\u

Publica, estabeleceu a necessidade de um procedimento prévio formal de escolha
para as contratacdes de obras, servigcos, compras e alienagbes. Tal procedimento

prévio é denominado licitagao, a teor do seu art. 37, inc. XXl, in verbis:

Art. 37. A administracdao publica direta e indireta de qualquer
dos Poderes da Uniao, dos Estados, do Distrito Federal e dos
Municipios obedecera aos principios de legalidade,
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia e, também,
ao seguinte:

{d)

XXl - ressalvados os casos especificados na legislagdo, as
obras, servigcos, compras e alienagcdes serdo contratados
mediante processo de licitagdao publica que assegure igualdade
de condigcées a todos os concorrentes, com clausulas que
estabelegam obrigacdes de pagamento, mantidas as condigcoes
efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente
permitira as exigéncias de qualificacdo técnica e econdémica
indispensaveis a garantia do cumprimento das obrigacodes.

Como visto, a regra geral é a de obrigatoriedade de licitagdo para celebrar contratos
com particulares. Entretanto, referido dispositivo constitucional ressalvou algumas
situagbes, a serem previstas em legislacdo infraconstitucional, isentando a
Administracdo Publica do procedimento licitatério. Sdo os casos de licitagao
dispensada, de dispensa e de inexigibilidade, previstas nos artigos 17, 24 e 25,

respectivamente, todos da Lei n° 8.666/93.

Nos casos de dispensa previstos em lei, o administrador tem a faculdade de licitar
ou nao, devendo sempre levar em conta o interesse publico. Na hipétese do inciso |l
do art. 24, muitas vezes, o administrador opta pela dispensa, posto que, como afirma
o ilustre Marcal Justen Filho, em Comentarios a lei de licitagbes e contratos

administrativos, Ed. Dialética, 142 ed., p. 301, "A dispensa de licitacao decorre do

= | , ' ) :::T'r:bcmba €5.goV. br
Rua Solomao Fudlalah n® 255 Cenfro, lbahba ES I CEP: 29395- 000 | (28) 3543-1654
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reconhecimento por lei de que os custos inerentes a uma licitacdao

ultrapassarao superam os beneficios que deia poderiam advir."

A Lei de Licitagbes, em seu art. 24, inciso I, traz como hipétese de licitagdo

dispensavel, a de pequena relevancia econdmica, verbis:

“Art. 24. E dispensavel a licitagdo:

(...)

Il - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por
cento) do limite previstoc na alinea "a", do inciso Il do artigo
anterior e para alienagées, nos casos previstos nesta Lei, desde
que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou
alienagao de maior vulio que possa ser realizada de uma sé
vez;” (Grifo nosso)

O Decreto 9.412/2018 atualizou os valores das modalidades de licitagdo previstas
nos incisos | e Il do artigo 23 da Lei n° 8.666/93, embora no decreto nido haja
previsdo explicita de atualizacdo dos valores para a dispensa de licitacdo, estes
também acabaram por ser atualizados, com base no disposto nos incisos | e Il, art.

24, do referido diploma legal, assim dispondo:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos | e |l do caput do art. 23
da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, ficam atualizados nos
seguintes termos:

| - para obras e servicos de engenharia:

a) na modalidade convite - até R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil
reais);

b) na modalidade tomada de precos - até R$ 3.300.000,00 (trés
milhdes e trezentos mil reais); e

c) na modalidade concorréncia - acima de R$ 3.300.000,00 (trés
milhdes e trezentos mil reais); e

Il - para compras e servigos nao incluidos no inciso |:

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e
seis mil reais);

b) na modalidade tomada de precos - até R$ 1.430.000,00 (um
milhdo, quatrocentos e trinta mil reais); e

¢) na modalidade concorréncia - acima de R$ 1.430.000,00 (um

milh&o, quatrocentos e trinta mil reais). N
@M

' proc,urodoriagem!liba%iba@g. Nc":ﬂ'.c,_om | www.ibatiba.es.gov.br
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Da leitura conjugada dos artigos 23 e 24 da Lei n° 8.666/93 e do ﬁecreto nV/
9.412/2018 conclui-se que estédo dispensadas de licitacao as aquisi¢cdes dé’a{p m“&"

17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), pois este & o valor correspondente a

10% de R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais), limitado na alinea “a” do

inciso Il do artigo 23 e alterado pelo Decreto n° 9.412/2018.
Para o presente caso, cujas contratagdes tém orgcamento em R$ 3.989.00 (trés mil e
novecentos e oitenta e nove reais), temos como atendido a exigéncia quanto ao

limite de valor.

Também consta nos autos declaragao de que de gue nao foi realizado neste

exercicio dispensa de licitagcao com mesmo objeto as fis. 25.

Quanto a justificativa do preco, requisito previsto no art. 26, Ill da Lei n°® 8.666/93, a
regra pasica € que devem ser trazidos aos autos documentos que demonstrem que
a proposta oferecida a Administragdo € condizente com os precos praticados pelo
profissional junto ao mercado. Sobre este aspecto, discorre MARCAL JUSTEN
FILHO:

A razoabilidade do preco devera ser verificada em funcdo da
atividade anterior e futura do proprio particular. O contrato com
a Administracdo Publica devera ser praticado em condicdes
econdémicas similares com as adotadas pelo particular para o
restante de sua atividade profissional. Ndo é admissivel que o
particular, prevalecendo-se da necessidade publica e da
auséncia de outros competidores, eleve os valores contratuais.

Para o cumprimento deste requisito mister se faz que sejam anexados documentos
como outros contratos, notas fiscais, recibos, de modo a se inferir a razoabilidade do
preco proposto pela equivaléncia com as condi¢des contratuais que pratica no

mercado. Desta forma, estar-se-a atendendo de forma plena o inciso lll, art. 26, da(

- pre curod‘onag ralibatibo@ www'rbczhbo es.gov.br
Rua Salomao Fad!aluh n° 255 Cenfr Ibatiba-ES EP 29395»000 | (28) 3543- 1654
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Lei n° 8.666/93 e evitando-se o risco de superfaturamento de que trata o paragrafo
2° do art. 25 da citada Lei.

O processo encontra-se instruido em relagéo a documentagao de habilitagéo juridica
e de regularidade fiscal, bem como que o ordenador de despesas aprovou o
contetdo do Termo de Referéncia, declarou o cumprimento a Lei de

Responsabilidade Fiscal, bem como efetuou a reserva orgcamentaria.

3. CONCLUSAO

Ex positis, apés enquadramento do caso concreto aos ditames legais e com base na
fundamentacao lancada neste parecer, esta Procuradoria Geral do Municipio OPINA
pela contratacdo do objeto pretendido por dispensa de licitagdo, com fulcro no art.
24, inciso ll, da Lei n°® 8.666/93.

Quanto a regularidade fiscal e trabalhista, ressaltamos que as certiddées deverao
estar validas no momento da celebragdo do pacto, cabendc ac 6rgdo de origem

aferir a autenticidade daquelas obtidas via internet.

Frisamos que nao faz parte das atribuicbes da Procuradoria Geral do Municipio a
analise acerca da conveniéncia e oportunidade da realizagdo de qualquer ato de

gestao, quer no seu aspecto econdmico, quer no seu aspecto administrativo.

Cumpre salientar, ainda, que o parecer & instrumento opinativo comportando
eventuais posicionamentos contrarios, os quais respeitamos, apenas a titulo de
esclarecimento e precaucao, destacamos importantes decisdes exaradas pelo STF a

respeito do tema:

proc‘umdorioge‘fd!‘ivﬁéﬁbﬁ@ m -M.igdﬁba.es.go{br | ‘
Rua: Saloméo Fadlalah, n° 255, Centro, Ibatiba-ES [CEP29395000 | (28) 3543-1654 -
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Agravo regimental em habeas corpus. Penal. Dispensa ou inexigibili \0\

licitac@o fora das hipoteses legais. Artigo 89 da Lei n° 8.666/93. Pretencfﬁc!“N
trancamento da ag&o penal. Inépcia da denuncia. Atipicidade da conduta
imputada. Auséncia de demonstrag&o do dolo especifico. Agravante que, na
qualidade de chefe da Assessoria Técnica da Administracdo Regional,
emitiu parecer favoravel a contratagdo. Manifestagcdo de natureza
meramente opinativa e, portanto, ndo vinculante para o gestor publico,
o qual pode, de forma justificada, adotar ou n&o a orientagéo exposta no
parecer. O parecer tem natureza obrigatéria (art. 38, VI, da Lei n° 8.666/93),
porém n&o € vincuiante. Ineficiéncia da denuncia na demonstracio da
vontade conscientemente dirigida, por parte da agravante, de superar a
necessidade de realizagcdo da licitacao. Abusividade da
responsabilizacdo do parecerista & luz de uma alargada relagdo de
causalidade entre seu parecer e o ato administrativo do qual tenha
supostamente resultado dano ac erario (v.g., MS n°® 24.631/DF, Tribunal
Pleno, Relator o Ministro Joaquim Barbosa, DJe de 1°2/08). Agravo
regimental ac qual se da provimento para conceder a ordem de habeas
corpus e trancar a ag&o penal a qual responde a agravante. HC 155020
AgR / DF - DISTRITO FEDERAL AG.REG. NO HABEAS CORPUS
Relator(a): Min. CELSO DE MELLO (grifo nosso)

Salvo melhor juizo, é o parecer.

ibatiba/ES, 11 de maio de 2020.

Bruno/Roberto de Carvalho Gomes

Procyrgdor Geral do Municipio de Ibatiba

Ggieitura Municipal de Ibatibg

PROTOCOLO

Recebi nesta data, nc Sstor de Comp,
o presente documento.
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‘Ura mut
DESPACHO DO SETOR DE COMPRAS - AO GABINETE DO PREFEITO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 003006/2020
DISPENSA DE LICITAGAO N° 016/2020

Cumpridas as formalidades legais, na qualidade de Chefe de Divisao de Compras e
Almoxarifado, designado pela Portaria Municipal N° 039/2019, e considerando o Parecer
Juridico emitido pela Procuradoria Geral do Municipio encaminho os autos do Processo de
Dispensa de Licitagdo n° 016/2020, ao Excelentissimo Senhor Prefeito do Municipio de lbatiba
para apreciagao, no sentido de, entendendo possivel a legalidade do Processo, para proceder
com a devida RATIFICACAO, conforme determina a Lei.

Ibatiba-ES, 11 de Maio de 2020.

;510 Guilherme Jb
Chefe de Divisdo de Compras
e Almoxarifado
Portarian®039/2019

Recebemos em
A / ‘l ) [FILC
"o 1%,(1:‘

Nilcéia }[orstﬁ F. Santos

Portarian® 187/9019
Chefe de Gabinete

Rua Salomé&o Fadlalah, 255, Centro, Ibatiba — ES, CEP: 29.395-000, telefone: (28) 3543-1711
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TERMO DE RATIFICACAO 5 \% J 4 b
[ ]
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 3006/2020 & 7/ &

DISPENSA DE LICITACAO N° 016/2020 R

S,
Curg MU“‘

Considerando a necessidade e o interesse pL’JpIico na contratagdo da empresa
COOPERATIVA DOS CAFEICULTORES DA REGIAO DE LAJINHA LTDA, inscrita no
CNPJ: 21.025.069/0015-45, com o objetivo de proceder com a contratagdo de
empresa especializada no fornecimento de 48 (quarenta e oito) Kit's de
Equipamentos de Protecdo Individual (EPI) especificos para atender a Secretaria
Municipal de Saude e 10 (dez) Kit's de Equipamentos de Protegao Individual (EPI)
especificos para atender a Secretaria Municipal de Fazenda (Setor de
Fiscalizagdo), no combate a epidemia do Coronavirus (COVID-19);

Considerando que o valor total para a realizagdo da despesa é de R$ 3.989,00
(Trés mil e novecentos e oitenta e nove reais);

Considerando, que o presente processo encontra-se em conformidade com a
legislagdo pertinente (Art. 24, Inciso II da Lei n© 8.666/93);

Tendo em vista o arrimo no parecer da Procuradoria Geral do Municipio;

RATIFICO a presente Dispensa de Licitagdo, utilizando-se os créditos da
Dotacdo Orgcamentaria descrita abaixo:

CLASSIFICACAO ORCAMENTARIA

CODIGO DA DOTACAO NOMENCLATURA FONTE
Secretaria Municipal de Salude - Fundo
070.001.10.122.0018.2.044.33903000000 Municipal de Salde - Satde de Nosso Povo AT T
Ficha: 014 - Manutengdo das Atividades da Secretaria

de Salde - Material de Consumo.

050.001.04.123.0002.2.015.33903000000 | Secretaria ~ Municipal de Fazenda -
_ Manutengdo das Atividades da Secretaria de | 10010000000
Ficha: 118 Fazenda - Material de Consumo.

Depois de cumpridas as formalidades e os tramites legais:
Publique-se;
Cumpra-se.

Ibatiba - ES, 11 de Maio de 2020.

¥ |
LUCIANO MIRANDA SALGADO
Prefeito

gabmeteubanbo@gmml com | www.ibatiba.es.gov.br
_Rua Saloméo Fadlalah, n® 255, Centro Ibatiba/ES | CEP: 29395-000 | (28) 3543-1654



ordem de fornecimento
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ompras QAI
o
Assunto: ordem de fornecimento °b° 93 *o‘}
De: PMI - Setor de Compras <setordecomprasibatiba@gmail.com> 9 FlS——— i;
‘ . 2 : . o
Data: 15/05/2920 15:17 5 (g P
Para: adm.ibatiba@coocafe.com.br . // >
5 &
e
Ttyrg ot
Boa tarde!
Segue em anexo Ordem de Fornecimento n2 581 e 582.
Favor, confirmar o recebimento.
Att,
Ana Julia
Setor de Compras
Prefeitura de Ibatiba
— Anexos:
CCF_000477.pdf 27 bytes

15/05/2020 17:1:



FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE IBATIBA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO oomp'“ ’4/,’)
Endereco: Rua Salomao Fadlalah, 255 - Centro % °+¢
Ibatiba - ES - CEP: 29.395-000 oo M %
Telefone (28) 3543 1711 ou Faz: (28) 3543 1654 3> -
: ¥ o,/ i
CNPJ: 10.486.394/0001-93 . M [ s
ot . i %. 7/ &
Autorizagdo de Fornecimento/Execugao Saude ";.,. A 6\0
N° 000581/2020 Ura MY
Orgéo SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE Processo 003006/2020
Origem Dispensa N° 000016/2020 Termo/Contrato
Dotagédo 010001.0412200022.006.33903000000.10010000000 Ficha 00011
Fornecedor COOP.DOS CAFEICULTORES DA REGIAO DE LAJINHA LTDA CNPJ 21.025.069/0015-45
RUA VINTE E NOVE DE MARGO, 230 - CENTRO - IBATIBA - ES -
Endereco A nORGEORD Telefone 2835430737
N° Banco N° Agéncia Vigéncia do Contrato | A
Item Lote Cddigo Especificagdo Marca Unidade | Quantidade Unitario| Valor Total
KITS EQUIPAMENTOS DE PROTECAO INDIVIDUAL
(EPI) Contratagdo de empresa especializada para
aquisicdo de 48 (quarenta e oito) Kit's de
Equipamentos de Protegao Individual (EPI)
especificos para atender a Secretaria Municipal 48,0000000
00001 00007849 | de Salde e 10 (dez) Kit's de Equipamentos de KT oo| ©5:5000| 3.144,00
Protegao Individual (EPI) especificos para atender
a Secretaria Municipal de Fazenda (Setor de
Fiscalizagao), no combate a epidemia do
Coronavirus (COVID-19).
Total Geral 3.144,00

Contratagao de empresa especializada para aquisicdo de 48 (quarenta e oito) Kit's de Equipamentos de Protecdo Individual (EPI) especificos para atender a
Secretaria Municipal de Saude, no combate a epidemia do Coronavirus (COVID-19)

Prazo de Entrega/Execugdo 2 dia(s) Condicao de Pagamento

ATENCAO:

As Merc_adorias deverao ser entregues acompanhadas de Nota Fiscal e CNDs Federal, Estadual e Municipal juntamente com Certificado de
Regularidade FGTS, INSS e Trabalhista para conferéncia e confirmagéo de recebimento

De acordo Autorizo o empenho
Ibatiba, 15/05/2020 hh:mm:ss

=R /. h / \

Alicio Guilherme Junior
Setor de Compras ~auzlo Guliherme Jlnig*
171 /Vnete de Divisdo de Compras

e Almoxarifado
Portarian®039/2019




/MUNICIPIO DE IBATIBA LT T
| FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE IBATIBA & 7%
| ESPIRITO SANTO Fls 23 (]
. 10.486.394/0001-93 =
(NOTA DE EMPENHO N° 0000504/2020

9o

v v
) = a

a3
(O ordenador da Despesa, para efeito de execugio [Exercicio : 2020 0: Ordingrio // ~

orcamentéria nos termos da legislagio vigente, determina Ficha : 0000014 Data 15/05/2020 ~Q

. e 9 A 7 N\
que seja empenhada, neste exercicio, a importincia a seguir . i \
it Processo : 0000000/2020 Valor { 844,08 u®

Despesa:

e Divjg .

N
7~ Orgdo : 070 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE \/
Unidade Orgamentéria : 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Fungdo : 10 - Saide
Subfuncdo : 122 - Administragao Geral
Programa : 0018 - SAUDE DE NOSSO POVO
Projeto/Atividade : 2.044 - Manutengdo das Atividades da Secretaria de Saude
Elemento de Despesa : 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

k Fonte de Recurso : 12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERENCIA DE IMPOSTOS - SAUDE
Favorecido : 2402 - COOPERATIVA DOS CAFEICULTORES DA REGIAO DE LAJINHA M. CNPJ/CPF :21.025.069/0015-45
Bairro : CENTRO Cidade :IBATIBA
Endereco :R 29 DE MARCO UF :ESPIRITO SANTO
S Telefone Fixo:000 Celular: PIS PASEP :

P

/
(" Histérico : Referente ao fornecimento de kits de equipamentos de protego individual (EPI) destinados para servidores da Secretaria Municipal de Saide.
A.F581/2020

\ /
Subelemento: 33903028000 - MATERIAL DE PROTEGAO E SEGURANGCA

Saldo Anterior 3.228,18 l Despesa Empenhada 3.144,00 Saldo Disponivel 84,18

{ (trés mil cento e quarenta e quatro reais )

Reserva:  120/2020 Data: 06/04/2020
Dispensa/Inexigibilidade : 99 - LEGISLACAO ESPECIFICA(PESSO# Niumero Proc. Dispensa/Inexigibilidade :
LANCAMENTO¢

N" | Débito ] Valor | Crédito Valor
Empenho - Emissao de Empenho - Outras Despesas Correntes
O 1 522920101000 - EMISSAO DE EMPENHOS 3.144,00 {622130100000 - CREDITO EMPENHADO A LIQUIDAR 3.144,00
O 1 |622120200000 - CREDITO PRE-EMPENHADO 3.144,00 |622910200000 - PRE-EMPENHOS EMPENHADOS 3.144,00
O 1 622910100000 - PRE-EMPENHOS A EMPENHAR 3.144,00 |622920101000 - EMPENHOS A LIQUIDAR y 3.144,00
C 1 821110100000 - RECURSOS DISPONIVEIS PARA O EXER 3.144,00 |821120100000 - DISPONIBILIDADE POR DESTINACAO DE 3.144,00
C 1 1822110101000 - PROGRAMACAQO DE DESEMBOLSO MEN 3.144,00 822110102000 - PROGRAMACAQ DE DESEMBOLSO MEN 3.144,00
Local/Data/Assinaturas
IBATIBA, 15 de maio de 2020
E&L. Comabilidade Piblica Eletrénica [S] Page 40 of 40
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IBATIBA Y /&
ESTADO DO ESPIRITO SANTO ‘o7 u“\o‘
Endereco: Rua Salomao Fadlalah, 255 - Centro Wra™
Ibatiba - ES - CEP: 29.395-000
Telefone (28) 3543 1711 ou Faz: (28) 3543 1654
CNPJ: 27.744.150/0001-66
Autorizacao de Fornecimento/Execucao
N° 000582/2020
Orgéo SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Processo 003006/2020
Origem Dispensa N° 000016/2020 Termo/Contrato
Dotagéo 010001.0412200022.006.33903000000.10010000000 Ficha 00011
Fornecedor COOP.DOS CAFEICULTORES DA REGIAO DE LAJINHA LTDA CNPJ 21.025.069/0015-45
RUA VINTE E NOVE DE MARGO, 230 - CENTRO - IBATIBA - ES -
? Telef
Enderego CEP: 29395000 elefone 2835430737
N° Banco N° Agéncia Vigéncia do Contrato | A
Item Lote Cadigo Especificagdo Marca | Unidade | Quantidade Unitario | Valor Total
KITS EQUIPAMENTOS DE PROTECAO INDIVIDUA]
(EPI)
Contratagdo de empresa especializada para
aquisicdo de 48 (quarenta e oito) Kit's de
Equipamentos de Protegao Individual (EPI) aeae
784 especificos para atender a Secretaria Municipal KT )
90001 e de Salde e 10 (dez) Kit's de Equipamentos de 1 G 043,00
Protegéo Individual (EPI) especificos para atender
a Secretaria Municipal de Fazenda (Setor de
Fiscalizagdo), no combate a epidemia do
Coronavirus (COVID-19).

Total Geral 845,00

Contratacdo de empresa especializada para aquisicdo de 10 (dez) Kit's de Equipamentos de Protegdo Individual (EPI) especificos para atender a Secretaria
Municipal de Fazenda (Setor de Fiscalizagdo), no combate a epidemia do Coronavirus (COVID-19)

Prazo de Entrega/Execucao 2 dia(s) Condigao de Pagamento

ATENGAO:

As Mercadorias deveréao ser entregues acompanhadas de Nota Fiscal e CNDs Federal, Estadual e Municipal juntamente com Certificado de
Regularidade FGTS, INSS e Trabalhista para conferéncia e confirmagao de recebimento

De acordo Autorizo o empenho
/ - < /,!. Ibatiba, 15/05/2020 hh:mm:ss
Em, [/ __/ [/ / i

f{
( / 3
. \_\
/

c

AlticjeGuilherme Janior . 3 d g i
S e Lot s / Alucio Guilherme Jinio’
Chefe de Divisio de Compras

1/1 / e Almoxarifado
Portarian®039/2019

N




MUNICIFIO DE IBATIBA B
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBATIBA
ESPIRITO SANTO

27.744.150/0001-66

\NOTA DE EMPENHO N° 0001317/2020

/
(O ordenador da Despesa, para efeito de execuc¢io Exercicio : 2020 Tipo: Ordinério )
orcamentaria nos termos da legisla¢io vigente, determina Ficha : 0000118 Data : 15/05/2020
que sgja empenhada, neste exercicio, a importincia a seguir Processo : 0000016/2020 Valor: & 4%'-3:
especificada. c’¢:, e »
Despesa: > N

N\
7 Orgéo : 050 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orcamentaria : 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Fungdo : 04 - Administragdo
Subfungdo : 123 - Administragdo Financeira
Programa : 0002 - PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

Projeto/Atividade : 2.015 - Manutengdo das Atividades da Secretaria de Fazenda
Elemento de Despesa : 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

K Fonte de Recurso : 10010000000 - RECURSOS ORDINARIOS -/
Favorecido : 2402 - COOPERATIVA DOS CAFEICULTORES DA REGIAO DE LAJINHA M. CNPJ/CPF :21.025.069/0015-45 R
Bairro : CENTRO Cidade :IBATIBA
Endereco :R 29 DE MARCO UF :ESPIRITO SANTO
L Telefone Fixo: 000 Celular: PIS PASEP : )
(" Historico : Referente ao fornecimento de kits de equipamentos de proteggo individual (EPI) destinados para servidores (fiscaliza¢io) da Secretaria w
Municipal da Fazenda. AF n° 582/2020

N /
Subelemento: 33903028000 - MATERIAL DE PROTEGCAO E SEGURANCA

Saldo Anterior 12.281,80 r Despesa Empenhada 845,00 J Saldo Disponivel ] 11.436,80

(oitocentos e quarenta e cinco reais )

Reserva:  453/2020 Data: 30/04/2020
Dispensa/Inexigibilidade : 02 - ARTIGO 24 INCISO 02 LEI FEDERA Nimero Proc. Dispensa/Inexigibilidade :
LANCAMENTO¢

N | Debito [ Valor| Crédito | Valor
Empenho - Emissdao de Empenho - Outras Despesas Correntes

O 1 ]522920101000 - EMISSAO DE EMPENHOS 845,00 |622130100000 - CREDITO EMPENHADO A LIQUIDAR 845,00

O 1 }622120200000 - CREDITO PRE-EMPENHADO 845,00 }622910200000 - PRE-EMPENHOS EMPENHADOS 845,00

O 1 1622910100000 - PRE-EMPENHOS A EMPENHAR 845,00 |622920101000 - EMPENHOS A LIQUIDAR 845,00

C 1 |821110100000 - RECURSOS DISPONIVEIS PARA O EXER 845,00 |821120100000 - DISPONIBILIDADE POR DESTINACAO DE 845,00

C 1 |822110101000 - PROGRAMACAQ DE DESEMBOLSO MEN 845,00 822110102000 - PROGRAMACAO DE DES_EMBOLSO MEN 845,00

Local/Data/Assinaturas .

IBATIBA, 15 de maio de 2020

LUCIANO MIRANDA SALGADO
PREFEITO MUNICIPAL

E&L Contabilidade Piblica Eletrénica [S] Page 5 of 5 E&L Produgdes de Software LTDA



DIARIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

LICITACOES

6

Praga Jodo Acacinho, 01, Centro,
Guacui-ES, licitagdo na modalidade
PREGAO PRESENCIAL, no
dia 28/05/2020 as 0%h, em
conformidade com a Lei 10.520/02
e subsidiariamente a Lei 8.666/93
e suas alteragdes posteriores,
visando a aquisicdo de materiais de
limpeza e higiene, solicitado pela
Secretaria de Assisténcia Saocial,
Direitos Humanos, Trabalho e
Renda, com participagdo exclusiva
de Microempresa, Empresa de
Pequeno Porte, Microempreendedor
Individual, Empresa Individual
de  Responsabilidade Limitada
e correlatos. O protocolo dos
envelopes serd até as 08h30min;
o credenciamento e a abertura dos
envelopes sera a partir das 09h do
dia 28/05/2020. O Edital podera
ser adquirido através do site:
WWWw.guacui.es.gov.br. Maiores
informacdes poderdo ser obtidas
junto & Comissdo Permanente de
Licitagdo no horario de 08h as 12h,
ou pelo telefone (28) 3553-4938,
de segunda a sexta-feira.
Guagui-ES, 15 de maio de 2020.

Ronaldo Dos Santos Pimenta
Pregoeiro - PMG
Protocolo 583080

Pregdao Presencial
N° 007/2020
“REGISTRO DE PREGOS”
SEGUNDA CHAMADA

O Municipio de Guacgui-ES, através
de seu Pregoeiro e Equipe de Apoio,
torna publico para conhecimento
dos interessados, que fard
realizar, em sua sede & Praga Jodo
Acacinho, 01, Centro, Guagui-ES,
licitagdo na modalidade PREGAO
PRESENCIAL/SRP - SEGUNDA
CHAMADA, no dia 29/05/2020
as 09h, em conformidade com a
Lei 10.520/02 e subsidiariamente
a Lei 8.666/93 e suas alteragdes
posteriores, visando a aquisicao
de fraldas para atender
ordem judicial, solicitado pela
secretaria municipal de salde,
com participagdo exclusiva de
Microempresa, Empresa de
Pequeno Porte, Microempreendedor
Individual, Empresa Individual
de Responsabilidade Limitada e
correlatos. O protocolo dos
envelopes serd até as 08h30min;
o credenciamento e a abertura dos
envelopes sera a partir das 09h do
dia 29/05/2020. O Edital podera
ser adquirido através do site:
www.guacui.es.gov.br. Maiores
informagdes poderdo ser obtidas
junto & Comissdo Permanente de
Licitag&o no horario de 08h as 12h,
ou pelo telefone (28) 3553-4938,
de segunda a sexta-feira.
Guagui-ES, 15 de maio de 2020.

Ronaldo dos Santos Pimenta
Pregoeiro - PMG
Protocolo 583095

Guarapari

ERRATA DE RESULTADO DE
LICITACAO
O Municipio de Guarapari-ES torna
publico ERRATA DE RESULTADO

o, 17 de Maio de 2000 s 17:48:49
utenticacdn: ¢7d1c408

do PREGAO ELETRONICO N°

017/2020, - PROCESSO N°
26034/2019, cujo objeto é a
CONTRATACAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA
MANUTEN(;RO PREVENTIVA
E CORRETIVA, COM VISTAS
“IN LOCO”, BEM COMO

FORNECIMENTO E REPOSICI\O
DE PECAS/COMPONENTES NOS
EQUIPAMENTOS DE RAIOS-X,
PROCESSADOR DE RAIO-X
E IMPRESSORA DE RAIO-X
DA UNIDADE DE PRONTO
ATENDIME!{TO - UPA - SEMSA.
ONDE SE LE: .
LOTE o1 MANUTENCAO
PREVENTIVA E CORRETIVA-R$
58.510,00 (cinquenta e oito mil,
quinhentos e dez reais).

PECAS E MATERIAIS R$
30.000,00 (trinta mil reais).
VALOR TOTAL R$ 88.510,00
(oitenta e oito mil, quinhentos e

dez reais).

LEIA-SE: !
LOTE 01 MANUTENCAO
PREVENTIVA E CORRETIVA-B$
LOTE 01 MANUTENCAO

PREVENTIVA E CORRETIVA-R$
R$ 58.509,96 (cinquenta e oito
mil, quinhentos e nove reais e
noventa e seis centavos).

PECAS E MATERIAIS R$
30.000,00 (trinta mil reais).
VALOR TOTAL R$ 88.510,00
(oitenta e oito mil, quinhentos e
dez reais).

PECAS E MATERIAIS R$
30.000,00 (trinta mil reais).
VALOR TOTAL R$ 88.509,96
(oitenta e oito mil, quinhentos

e nove reais e noventa e seis
centavos).

Guarapari/ES, 18 de maio de 2020

Luciane Nunes de Souza
Pregoeira
Protocolo 583061

EXTRATO DE RATIFICACAO
DO PROCESSO DE DISPENSA
DE LICITAGCAO N° 015/2020.

O Municipio de Ibatiba-ES torna
publico a RATIFICACAO da
Dispensa de Licitagdo n° 015/2020,
nos termos do Art. 24, Inciso II e
Art. 26 da Lei n® 8.666/93 e suas
alteragdes posteriores, em favor da
empresa VIXECO DESENTUPIDORA
LTDA ME - CNPJ: 10.268.908/0001-
34, tendo como objeto a contratacdo
de empresa especializada na
prestagdo de servigo de locagdo
de Caminh&o Auto-Vacuo de
8m3 com motorista, operario
e taxas para limpeza de
fossas e descarte incluso, que
atenderd o CMEI Professora
Maria José Faria e a Garagem
dos veiculos da frota
municipal, conforme o teor
do Processo Administrativo n°
003078/2020. O valor total
da despesa é de R$ 6.800,00
(Seis mil e oitocentos reais).
Ibatiba - ES. Luciano Miranda
Salgado. Prefeito Municipal.
Protocolo 583228

e pelo DIO - DEPARTAMENTO DE TMPRENS A OFICTAL DO ESTADO DO CSPIRITO SANTO

EXTRATO DE RATIFICAGAO
DO PROCESSO DE DISPENSA
DE LICITACAO N° 016/2020.

O Municipio de Ibatiba-ES torna
piblico a RATIFICACAO da
Dispensa de Licitagdo n® 016/2020,
nos termos do Art. 24, Inciso II
e Art. 26 da Lei n° 8.666/93 e
suas alteragbes posteriores, em
favor da empresa COOPERATIVA
DOS CAFEICULTORES DA REGIAQ
DE LAJINHA LTDA - CNPI:
21.025.069/0015-45, tendo como
objeto a contratagdo de empresa
especializada para aquisicao
de 48 (quarenta e oito) Kit'’s
de Equipamentos de Protegdo
Individual (EPI) especificos para
atender a Secretaria Municipal
de Saude e 10 (dez) Kit's de
Equipamentos de Protegdo
Individual (EPI) especificos para
atender a Secretaria Municipal de
Fazenda (Setor de Fiscalizagdo),
no combate a epidemia do
Coronavirus (COVID-19), conforme
o teor do Processo Administrativo
n°® 003006/2020. O valor total da
despesa é de R$ 3.989,00 (Trés
mil e novecentos e oitenta e nove
reais). Ibatiba - ES. Luciano Miranda
Salgado. Prefeito Municipal.
Protocolo 583229

AVISO DE LICITACAO
Pregéo Eletrénico
003/2020

A Prefeitura Municipal de Ibiragu,
torna publico que realizarda as
08:30 horas do dia 29/05/2020,
Licitagdo na modalidade de Pregdo
Eletrénico, Exclusivo para ME e EPP
- Sistema Registro pregos. Objeto:
Aquisicdo de Medicamento, a pedido
da SEMUS. Proc. 1922/2020. Local
de realizagdo: www.bll.org.br. O
edital deverd ser solicitado através
do email ligi ibi .€5.9OV.
br ou retirados através do site:
www.ibiracu.es.gov.br.
ID: 2020.030E0500001.02.0006
Luana Guasti
Pregoeira
Protocolo 583064

AVISO DE LICITACAO
Pregéo Eletrdnico
002/2020

A Prefeitura Municipal de Ibiracu,
torna publico que realizard as
08:30 horas do dia 28/05/2020,
Licitagdo na modalidade de Pregdo
Eletrénico, Exclusivo para ME e
EPP - Sistema Registro pregos.
Objeto: isicd ial
i

: ol -
de Protegcdo Individual - EPI,
a pedido da SEMUS. Proc.

1921/2020. Local de realizagdo:
www.bll.org.br. O edital deverd
ser solicitado através do email
.€5.9oV. ou
retirados através do site: www.
ibiracu.es.gov.br.
ID: 2020.030E0500001.02.0005
Luana Guasti
Pregoeira
Protocolo 583102

-~ 4 // 7
Vitdria (ES), Segunda-feira, 18 de Maj

PREGAO PRESENCIAL
011/2020

Tendo em vista o que consta no

processo n® 1962/2020 e face

o julgamento de licitagdo na
modalidade Pregao  Presencial
011/2020, com abertura e
julgamento “proposta” realizada

no dia 13 de maio de 2020 pelo
Pregoeiro e Equipe de Apoio,
HOMOLOGO o resultado do
referido Pregdo, em face da
empresa “BLUNCK MATERIAIS
DE CONSTRUCKO E SERVICOS
EIRELI”, no Lote 1 no valor de R$
78.239,86 e Lote 2 no valor total de
R$ 158.504,27.

OBJETO: REGISTRO DE PRECOS
para possivel fornecimento de
materiais diversos da construgdo
civil e hidréulico em atendimento
ao SAAE.

FONTE DE RECURSO: Préprio.
Ibitirama-ES, 15 de maio de 2020.
Ricardo Vezula Neto
Diretor do SAAE

Protocolo 583182

AVISO DE LICITACAO
PREGAO PRESENCIAL PARA
REGISTRO DE PRECOS
N.° 014/2020
1D CidadES:

2020.032E0500001.02.0003

A Prefeitura Municipal de Iconha -
ES, através da Pregoeira e Equipe
Apoio nomeados pelo Decreto n.°
3.466, de 27 de maio de 2019,
torna publico para conhecimento
dos interessados que, a fim de
regularizar a publicidade do
procedimento, fica designada a
sessdo publica para as 08h (oito
horas) do dia 29/05/2020
(vinte e nove do més de maio de
dois mil e vinte), na sala da CPL,
20 piso da Prefeitura Municipal de
Iconha/ES, Praga Darcy Marchiori,
n.® 11, Bairro Jardim Jandira,
referente ao Pregdo Presencial para
Registro de Pregos n.© 014/2020, do
tipo MENOR PREGO POR ITEM, cujo
objeto é a Contratagdo de Empresa
especializada em Fornecimento de
Material de Consumo Odontoldgico
com Instrumentais, para atender
as demandas da Secretaria
Municipal de Salide, de acordo com
as condigbes e especificagdes do
edital. Informagdes no enderego
acima, tel.: (28) 3537-2270 -
E-mail: licitacao.iconha@gmail.
com e enderego eletrénico: www.
iconha.es.gov.br.

Iconha/ES, 15 de maio de 2020.

JACIARA LORENCINI DA SILVA
Pregoeira Municipal
Protocolo 583091

AVISO DE LICITACAO
PREGAO PRESENCIAL PARA
REGISTRO DE PREGOS
N.© 015/2020
ID CidadES:

2020.032E0700001.02.0008
A Prefeitura Municipal de Iconha -
ES, através da Pregoeira e Equipe




(MUNICIPIO DE IBATIBA ¥
' FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE IBATIBA
ESPIRITO SANTO

10.486.394/0001-93
N° LIQUIDACAO 0000741/2020

4
ALOR BRUTO: 3.144,00 VALOR DESCONTO: 0,00 VALOR LIQUIDO: 3.144,00
. Exercicio : 2020 Tipo: Ordinario
O ordenador da despesa para efeito da execucio Empenho: 0000504/2020 Data : 20/05/2020
orcamentaria, nos termos da legislacio vigente, Ficha : 0000014 Data Vene.: 15/06/2020
determina que seja liquidada a despesa aqui classificada: | p,.,cesso: 0000000/2020 co mprag .
/,
»* Mo
S 0 L
o Orgdo : 070 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE = F '5—-.~.____________‘.3;)\
Unidade Or¢amentaria : 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 5 /
Fungdo : 10 - Saude .
Subfungdo : 122 - Administragéo Geral ©
Programa : 0018 - SAUDE DE NOSSO POVO -
Projeto/Atividade : 2.044 - Manutengao das Atividades da Secretaria de Saude ) 0 Q
Elemento de Despesa : 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO . : (3 /'(. '\O\
X Fonte de Recurso : 12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERENCIA DE IMPOSTOS - SAUDE Urg Mu“
Favorecido : 2402 - COOPERATIVA DOS CAFEICULTORES DA REGIAO DEL CNPJ/CPF : 21.025.069/0015-45
Bairro : CENTRO Cidade : IBATIBA
Endere¢o : R 29 DE MARCO UF : ESPIRITO SANTO
Historico : Referente ao fornecimento de kits de equipamentos de protegdo individual (EPI) destinados para servidores da Secretaria )

Municipal de Saude. A . F 581/2020

Subelemento: 33903028000 - MATERIAL DE PROTEGAO E SEGURANGA

Salde Empenhado 3.144,00 I Despesa Liquidada | 3.144,00 ] Saldo Disponivel 0,00

Dispensa/Inexigibilidade : 99 - LEGISLACAO ESPECIFICA(PESSOAL,ENCARGOS PATRONAIS, EMERGENCIAL
DOCUMENTOS FISCAIS

20 N° 217375 de 15/05/2020 - 3.144,00

LANCAMENTO

N° | Débito | Valor| Crédito | Valor
Liquidagao - Material De Consumo
O 1 [622130100000 - CREDITO EMPENHADO A LIQUIDAR 3.144,00 |622130300000 - CREDITO EMPENHADO LIQUIDADO A PA
O 1 |622920101000 - EMPENHOS A LIQUIDAR 3.144,00 |622920103000 - EMPENHOS LIQUIDADOS A PAGAR gqﬁ'gg
P 1 |115610100000 - MATERIAL DE CONSUMO : 3.144,00 |213110101000 - FORNECEDORES NAO PARCELADOS A | 3.144.00
C 1 1821120100000 - DISPONIBILIDADE POR DESTINACAO DE 3.144.00 821130100000 - COMPROMETIDA POR LIQUIDACAQ 3.144.00
Local/Data/Assinaturas :

IBATIBA. 20 de maio de 2020

L&L Contabilidade Piblica Eletrénica [S]
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4
105 DE COOPERATIVA DOS CAFEICULTORES DA REGIAO DE LAJINHA LTDA (CNPJ 21.025.069/0015-45) 0S b’b 2N NF-e
| T0S/SERVICOS CONSTANTES DA NF-e AO LADO )
7 -
[ onTh DE RECEBIMENTO IDENTIFICACAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR ->i" Fis = |ERIE: 1
’ = w A a1l /1
:i o /l/ / il 9' /
= 1~ o ©

Y. o
COOPERATIVA DOS DANFE
CAFEICULTORES DA |as vors riceal |
Eletrénica

f GIAO DE IN 0 - ENTRADA Chave de acesso da NF-e
* RUA VINTE E NOVE DE MARCO, 2301 - SAIDA 3220 0521 0250 6900 1545 5500 1000 2173 7510 0717 0439
CENTRO - 29395-000 N°
IBATIBA - ES »000217375 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
; Fone: 02835430737 SERIE: 1 www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz
FOLHA 1 de 1 .
g
NATUREZA DA OPERAGRO PROTOCOLO DE AUTORIZAGAO DE USO s
Venda Mercad.Adquir.e/ou Receb.Terceiros 332200024835645 15/05/2020 17:10:59 i
o
INSCRICAC ESTADUAL INSCRIGAO ESTADUAL DO SUBST. TRIBUTARIO cNBJ 2
82639361 21.025.069/0015-45 é
L INATARIO/REMETENTE =
NO! RAZAO SOCIAL CNPJ/CPF DATA E HORA DA EMISSAO t
RIFEITURA MUNICIPAL DE IBATIBA - SECRETARIA MUNICIPAL DE SA 10.486.394/0001-93 15/05/2020 17:10:00
INDERECO BAIRRO/DISTRITO CcEP DATA DE SATDA/ENTRADA H
AVENIDA AFONSO CLAUDIO, 457 CENTRO 29395-000 15/05/2020 ;
FONE/FAX urF INSCRIGAO ESTADUAL HORA DE SAIDA g
ES 17:15:00 H
FATURA
F Duplicata Vencimento Valor Duplicata Vencimento Valor Duplicata Vencimento Valor
001 25/05/2020 3.144,00
CALCULO DO_IMPOSTO
BASE DE CALCULO DE ICMS VALOR DO ICMS BASE DE CALCULO DE ICMS ST VALOR DO ICMS SUBSTITUIGAO VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
3.144,00 534,48 0,00 0,00 3.337,82
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO * | DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS VALOR DO IPI VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 193,82 0,00 0,00 3.144,00
TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO [UF CNPJ/CPF
: 9 - Sem Ocorréncia de
Transporte
ENDERECO MUNICiPIO UF INSCRIGAO ESTADUAL
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERAGAO PESO BRUTO PESO LIQUIDO

DADOS DOS PRODUTOS/SERVICOS

CODIGO PRODUTO DESCRIGAO DO PRODUTO NCM CST | CFOP | UNID QTD YALOR, VRLOR B. CALCULO | ypion 1cms | vaLor IPI B dahs
UNITARIO TOTAL IcMs ICMS IPI
11749 KIT EPI FOURSEG (CALCA,CAM,VIS,LUVA,AVE| 62104000 000] 5102 KIT| 38,0000 65,0960 2.473,65 2.323,65 395,02 0,00[ 17,00[ 0,00
IN, BONE) 33LA ' i
3326 KIT EPI (CJ CANA SARJA) 61130000| 000| 5102 cJ| 10,0000 86,4170 864,17 820,35 139,46 0,00| 17,00, 0,00

Deciape qus og matsriais fora
receixidos e achados cqnforms

) [CS 132(-) n

/

DADOS ADICIONAIS
INFORMACSES COMPLEMENTARES

REFERENTE A ORDEM DE FORNECIMENTO 000581 SEEERADD e F1sco

NF REFERENTE AO PEDIDO: 167598
Valor do ICMS de desoneraczo: 0.00
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ESTADO DO ESPIRITO SANTO & {2 / o
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBATIBA <, 7 / >
Controladoria Geral Municipal ) _ (.J\Q
“Deus seja louvado” eitUra M “0\

TERMO DE ACEITE

Processo Modalidade Requisitante
016/2020 Dispensa Sec. Saude -

O Municipio de Ibatiba-ES, por intermédio da Secretaria Municipal de Saude, neste ato
representado pelo Secretaria Municipal de Saude Sr2. Nilcilaine Hubner Florindo nomeada
através da Portaria Municipal n°. 009/2017 de 02/01/2017, portadora do CPF n°
061.174.706-57, RG N°. 3.012.035-SSP-ES, declara que a empresa COOPERATIVA DOS
CAFEICULTORES DA REGIAO DE LAJINHA inscrita no CNPJ/MF sob o n.° 21.025.069/0015-45,
entregou os materiais e/ou produtos descritos no Documento Auxiliar da Nota Fiscal
Eletronica n°. 217375 emitida no dia 15/05/2020, em conformidade com a Autorizagao de

Fornecimento/Execugcdo Salude n°. 0581/2020, originario do processo administrativo ne.
3006/2020.

Ibatiba-ES, 20 de Maio de 2020.

n
Nilcilain Hu/bner Florindo

Secretaria vty’iicipal de Saude



/MUNICIPIO DE IBATIBA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE IBATIBA
ESPIRITO SANTO

10.486.394/0001-93
NOTA DE PAGAMENTO N° 0000961/2020

ORCAMENTARIA .
/" VALOR BRUTO: 3.144,00 VALOR DESCONTO: VALOR LiQUIDO: 314400 )
O ordenador da despesa para efeito da execucio Exercicio : 2020 Processo : 0000000/2020
orcamentaria, nos termos da legislacdo vigente, Data Pagto : 27/05/2020 OP: 0000?61/%020
determina o Pagamento aqui classificado: . Empenho : 0000504/2020 Tipo : Ordinario
L Liquidacfio : 0000741/2020 Ficha : Q6000147029
Orgao :070 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE ) By

Unidade Orgamentéria : 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE w Zu e J *g
Fungdo : 10 - Saide 'S Fis - :
Subfungéo :122 - Administragao Geral oy y
Programa : 0018 - SAUDE DE NOSSO POVO . (.,‘7/ W 4
Projeto/. Atividade :2.044 - Manutengdo das Atividades da Secretaria de Saide i 4 ‘.‘
Elemento Despesa :33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO ' > / / »
K Fonte de Recurso : 12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERENCIA DE IMPOSTOS - SAUDE ) ‘.\Q P,
(" Favorecido : 2402 - COOPERATIVA DOS CAFEICULTORES DA REGIAO DE LAJINHA M CNPJ/CPF : 21 .025.069/0015'-4@0 ’i M\“\\“ W
Bairro : CENTRO Cidade : IBATIBA a
Endereco: R 29 DE MARCO UF : ESPIRITO SANTO

.

- - : v ; ~
Histoérico : Referente ao fornecimento de kits de equipamentos de protego individual (EPI) destinados para servidores da Secretaria Municipal de Saude. A
. F 581/2020 Referente a nota fiscal n® 217375.

N

Saldo Liquidacio : )
Valor OP: 3.144,00 (trés mil cento e quarenta e quatro reais )

\

Dispensa/Inexibilidade: 99 - LEGISLAGCAO ESPECIFICA(PESSOAL,ENCARGOS PATRONAIS,EMERGENCIAL
Subelemento: 33903028000 - MATERIAL DE PROTEGAO E SEGURANCA

CONTROLE BANCARIO

Banco Agéncia Conta Tipo/N° Documento Valor
001 - Banco do Brasil S/A 3729-X  7.206-0 - BANCO DO BRASIL FUNDO DE SAUDE DB 3.144,00

LANCAMENTOS

N° | Débito | Valor | Crédito Valor
Pagamento - Diversos - Pagamentos

O 1 622130300000 - CREDITO EMPENHADO LIQUIDADO A FPA 3.144,00 622130400000 - CREDITO EMPENHADO LIQUIDADO PAG 3.144,00

O 1 1622920103000 - EMPENHOS LIQUIDADOS A PAGAR 3.144,00 |622920104000 - EMPENHOS LIQUIDADOS PAGOS 3.144,00

C 1 1821130100000 - COMPROMETIDA POR LIQUIDACAO 3.144,00 | 821140000000 - DISPONIBILIDADE POR DESTINACAO DE 3.144,00

Pagamento/Banco - Bancos

3.144,00 |111111300000 - B 3 :

_ , RECIBO )

Recebi da FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE IBATIBA, Através de seu tesoureiro, a importancia supra de R$  3.144,00 (trés mil cento e quarenta e
quatro reais ), pela qual dou plena e geral Quitagdo, e por estar de acordo firmo o presente.

COOPERATIVA DOS CAFEICULTORES DA REGIAO DE LAJINHA M.C
21.025.069/0015-45
\ R 29 DE MARCO /

Local/Data/Assinaturas

IBATIBA, 27 de maio de 2020

INSERGCAO: Cremilda de Oliveira Chaga

E&L Contabilidade Piblica Eletrénica [S] Page 235 of 235 E&L r::zz:; aga;’anj l)dexl D;‘j:A
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G331271509717602012
27/05/2020 15:16:0C

. o e
00C cu TED Eletrénico b,,c° Vg
2 /o3 s,
Debitado “ Fls e A
i _— 3 R Y D._
Agéncia 3729-X o r o ; °
. e L/& / ®
Conia corrente 7206-0 PM IBATIBA -FUS .a 7 / ‘;.
O .(}Q
Creditado tUra M\“\\
Banco 756 BANCO COOPERATIVO DO BRASIL SA.

Agéncia (sem DV) 3010 SICOOB SUL SERRANO

Conta corrente (com

DV) 405620

CNPJ 21.025.069/0015-45

Nome favorecido COOPERATIVA DOS CAFEICULTORES DA REGIAO
“nalidade CREDITO EM CONTA

Numero documento  52.702

Valor 3.144,00

Data transferéncia 27/05/2020
"C" - CNPJ diferente

Autenticacido SISBB F2395B80613803EB

Assinada por JB529200 ILIZANGELA ZORZAL GUISSO
JB529192 LUCIANO MIRANDA SALGADO

Transacgao efetuada com sucesso.

27/05/2020 15:13:40
27/05/2020 15:16:00

Transacao efetuada com sucesso por: JB529192 LUCIANO MIRANDA SALGADO.



“VIUNICIPiO DE IBATIBA

Subelemento: 33903028000 - MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA

Saldo Empenhado | 845,00 | Despesa Liquidada | 845,00 | Saldo Disponivel 0,00
DOCUMENTOS
Descricao Data N° Documento Valor
Nota Fiscal N° 217377 de 15/05/2020 - 845.00 217377 845,00
Total 845,00
Dispensa/Inexigibilidade : 02 - ARTIGO 24 INCISO 02 LEI FEDERAL 8666/93
LANCAMENTO
N' [ Débito | Valor| Crédito | Valor
Liquidacao - Material De Consumo
O 1 ]622130100000 - CREDITO EMPENHADO A LIQUIDAR 845,00 |622130300000 - CREDITO EMPENHADO LIQUIDADO A PA 845,00
O 1 |622920101000 - EMPENHOS A LIQUIDAR 845,00 |622920103000 - EMPENHOS LIQUIDADOS A PAGAR 845,00
P 1 }115610100000 - MATERIAL DE CONSUMO X 845,00 1213110101000 - FORNECEDORES NAO PARCELADOS A | 845,00
C__1 1821120100000 - DISPONIBILIDADE POR DESTINACAO DE 845.00 1821130100000 - COMPROMETIDA POR LIQUIDACAO 845.00

Local/Data/Assinaturas

IBATIBA, 19 de maio de 2020

LUCIANO MIRANDA SALGADO

PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBATIBA
ESPIRITO SANTO
27.744.156/0001-66
N° LIGUIDACAOC 0002317/2020 )
kA LOR BRUTO: 845,00 VALOR DESCONTO: 0,00 VALOR LiQUIDO: 845,00\
) 5 Exercicio : 2020 Tipo: Ordinério
O ordenador da despesa para efeito da execucdo | giypenho: 0001317/2020 Data : 19/05/2020
orcamentdria, nos termos da legisla¢do vigente, Ficha : 0000118 Dats Vs ‘1 5406/2020
determina que seja liquidada a despesa aqui classificada: | pocesso: 0000016/2020 zcom 4/,,70
> +
. C e ()
7 Orgdo : 050 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA < I3 ﬁ
Unidade Orgamentaria : 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA - e °
Funcgdo : 04 - Administragdo o / ‘6}, ®
Subfungao : 123 - Administragdo Financeira b et ;
Programa : 0002 - PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO ’(}. % Q
Projeto/Atividade : 2.015 - Manutenggo das Atividades da Secretaria de Fazenda S 2
Elemento de Despesa : 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO @/t S M“\\
% Fonte de Recurso : 10010000000 - RECURSOS ORDINARIOS ra )
[ Favorecido : 2402 - COOPERATIVA DOS CAFEICULTORES DA REGIAO DEL CNPJ/CPF : 21.025.089/0015-45 )
Bairro : CENTRO Cidade : IBATIBA
Endereco : R 29 DE MARCO UF : ESPIRITO SANTO
.
Histérico : Referente ao fornecimento de kits de equipamentos de protegzo individual (EPI) destinados para servidores (fiscaliza¢@o) da W
Secretaria Municipal da Fazenda. AF n° 582/2020 |
\

L&L Contabilidade Piiblica Eletrénica [S)]

Page 17 of 17 E&L Produgdes de Software LTI 4



o™ "%q,

RECEBEMOS DE COOPERATIVA DGS CAFEICULTORES DA REGIAO DE LAJINHA LTDA (CNPJ 21.025.069/0015-45) O ) NF-e
PRODUTOS/SERVIGOS CONSTANTES DA NF-e AO LADO ,mo ﬁ }’ "" a
@ i 2Ne 000217377
DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICACAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR 2> - / ; SERIE: 1
(o] 7 (/ ®
. (L \V/ 1 /1
L0 v
<3 - ~,
P COOPERATIVA DOS DANFE
; Documento Auxiliar
; 1 CAFEICULTORES DA |aa nota Fiscal
i’ 8 Eletrdnica
A\ REGIAO DE LAJTNHA |o omuon [T [Gaewesmarnes
1 Coo 77 RUA VINTE E NOVE DE MARCO, |1 - SAIDA 3220 0521 0250 6900 1545 5500 1000 2173 7714 7087 4750
Coocafé 230 N$000217377 — .
T CENTRO - 29395-000 SE':RIE-l Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e www.
w R IBATIBA - ES 2 nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora
Fone: 02835430737 FOLHA 1 de 1 "
o
?}ATJZEZA Mm °m§c§f’d . g s . PROTOCOLO DE AUTORIZAGAO DE USO i
SHa- Meccad.AagquiE. o /o0 RegebyTaraatzoe 332200024835843 15/05/2020 17:11:46 i
INSCRICAO ESTADUAL INSCRICAO ESTADUAL DO SUBST. TRIBUTARIO cNPJ g
082639361 21.025.069/0015-45 E
DESTINATARIO/REMETENTE
NOME/RAZAO SOCIAL CNPJ/CPF DATA E HORA DA EMISSAO i
X = 2
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBATIBA 27.744.150/0001-66 15/05/2020 17:11:00 H
ENDERECO BAIRRO/DISTRITO CEP DATA DE SAIDA/ENTRADA ;9';
RUA SALOMAO FADLALAH, 255 CENTRO 29395-000 15/05/2020 ¥
3
MuNICiPIO FONE/FAX UF INSCRICAO ESTADUAL HORA DE SAIDA s
IBATIBA (28) 3543-1411 ES 17:16:00 é
FATURA
] Duplicata Vencimento Valor Duplicata Vencimento Valor Duplicata Vencimento Valor
001 25/05/2020 845,00
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALCULO DE ICMS VALOR DO ICMS BASE DE CALCULO DE ICMS ST VALOR DO ICMS SUBSTITUIGAO VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
v 845,00 143,65 0,00 0,00 845,00
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSGRIAS VALOR DO IPI VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 845,00
TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO |UF CNPJ/CPF
9 - Sem Ocorréncia de
‘Transporte
ENDEREGO wmoNIcirIO 4 INSCRIGAO ESTADUAL
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERAGAO PESO BRUTO PESO LIQUIDO
DADOS DOS PRODUTOS/SERVIGOS >
ALIQUOTAS
VALOR VALOR B. cALcuno
CODIGO PRODUTO DESCRIGAO DO PRODUTO B csT | cpop | twID QrD ONTTARIO somat it VALOR ICMS | VALOR IPI f———
11749 KIT EPI FOURSEG (CALCA,CAM,VIS,LUVA,AVE 62104000f 000f 5102 KIT 10,0000 84,5000 845,00 845,00 143, 65 0,00| 17,00{ 0,00
,BONE) 33LA :
Declatd que o materiai foi
recebido e achado confoyme
g VA
R SR
Diege [“ersiin npguinim
Secsetirip Municivs/ da Fazend
Profeityra o= toqiha | £

DADOS ADICIONAIS
INFORMAGUES COMPLEMENTARES

REFERENTE A ORDEM DE FORNECIMENTO 582

NF REFERENTE AO PEDIDO: 167594
Valor do ICMS de desoneragdo: 0.00

RESERVADO AQO PISCO
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ESTADO DO ESPIRITO SANTO e (2 K

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBATIBA ) 773
0”:"/} '\‘.'\Q
U \\)
TERMO DE ACEITE faMu

O Municipio de Ibatiba-ES, por intermédio da Secretaria de Fazenda, neste
ato representado por Diego Pereira Huguinim, ocupante do cargo de Secretario
Municipal de Fazenda, matricula 007, portador do CPF n.2 094.266.057-97, RG: MG
16.021.26 SSP-ES, declara que a empresa COOPERATIVA DOS CAFEICULTORES
DA REGIAO DE LAJINHA LTDA inscrito no CNPJ sob o n.2 21.025.069/0015-45,

forneceu os materiais conforme nota fiscal n.2 217377.

Ibatiba-ES, 19 de Maio de 2020.

iego Pe:‘gra Huguinim
Secretario de Fazenda

bt Disgo #reira Huguin,,
*. ecretirio Municipal da Fazenc

\\/ .r;.-gfef"iu?ét de ibatlbg / 3:.-‘

Rua Saloméo Fadlalah, 255, Centro, Ibatiba — ES, CEP: 29.395-600, telefone: (28) 3543-1711
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COMPROVANTE o LoF %

BANESTES S.A. BANCO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

BANESTES NET BANKING-------------- jE» \ »
TED tura mue
DADOS DO REMETENTE
Nome..........: MUNICIPIO DE IBATIBA
Agencia.......: 164-Ibatiba
Conta.........: 190.435.014
Tipo de Conta.: Conta Corrente
CPF/CNPJ......: 27.744.150/0001-66
DADOS DO DESTINATARIO
NOme:. s svs 55 55 : COOPERATIVA DOS CAFEICULTORES
Banco.........: 756-Banco Cooperativo Do Brasil S
Agencia.......: 3010-Sicoob Sul Serrano
Contaas s svions 405620
Tipo de Conta.: Conta Corrente
CPF/CNPJ...... 1 21.025.069/0015-45

DADOS DA TRANSACAO
Dt.Pagamento: ©8/06/2020

valor.........: R$845,00
Finalidade....: 00010
Protocolo..... 1 034132472
Historico..... : PAG. AO FORNECEDOR
Situacao...... : Enviada

Responsaveis..: ©31.081.847-84 08/06/20 15:45:13
093.634.497-00 08/06/20 15:45:43
Origem: Banestes Internet Banking

Registro: ©8/06/2020 15:45:13 wG6i93
Emissao.: ©8/06/2020 15:52:52

https://wwws.banestes.b.br/netib/ComprovanteDefinitivo 08/06/2020



